
 

 

P R E D L O G 

Z A K O N 

O IZMENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O POREZU 
NA DODATU VREDNOST 

Član 1.  

U Zakonu o porezu na dodatu vrednost („Službeni glasnik RS”, br. 84/04, 
86/04-ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14-dr. zakon, 142/14, 83/15, 108/16, 
113/17, 30/18 i 72/19), u članu 4. stav 7. menja se i glasi: 

„Sporednom isporukom dobara iz stava 6. ovog člana ne smatra se prenos 
prava raspolaganja na: 

1) građevinskom objektu ili ekonomski deljivoj celini u okviru građevinskog 
objekta koja se smatra nepokretnošću u smislu zakona kojim se uređuje promet 
nepokretnosti; 

2) pokretnim stvarima uz prenos prava raspolaganja na nepokretnosti iz 
tačke 1) ovog stava.”. 

Član 2. 

U članu 5. posle stava 6. dodaje se novi stav 7, koji glasi: 

„Sporednim pružanjem usluga iz stava 6. ovog člana ne smatra se usluga 
iznajmljivanja, odnosno davanja na korišćenje građevinskog objekta ili ekonomski 
deljive celine u okviru građevinskog objekta koja se smatra nepokretnošću u smislu 
zakona kojim se uređuje promet nepokretnosti.”. 

Dosadašnji st. 7. i 8. postaju st. 8. i 9. 

Član 3. 

U članu 7a stav 1. reči: „isporučena dobra ili pružene usluge, ako su dobra 
koja se isporučuju, odnosno usluge koje se pružaju, identitet” zamenjuju se rečima: 
„isporuku dobara ili pružanje usluga, ako su dobra koja se isporučuju, odnosno 
usluge koje se pružaju ili identitet potencijalnih”. 

Član 4. 

U članu 8. dodaje se stav 8, koji glasi: 

„Obveznikom se smatra i otvoreni investicioni fond, odnosno alternativni 
investicioni fond, koji nema svojstvo pravnog lica, a koji je upisan u odgovarajući 
registar u skladu sa zakonom.”. 

Član 5. 

U članu 10. stav 2. tačka 3) posle reči: „za promet izvršen od strane 
obveznika PDV” dodaju se zapeta i reči: „ako je vrednost tog prometa veća od 
500.000 dinara, bez PDV”. 

Član 6. 

U članu 17. stav 4. tačka 2) menja se i glasi: 

„2) iznose koje obveznik naplaćuje u ime i za račun drugog, ako te iznose 
prenosi licu u čije ime i za čiji račun je izvršio naplatu i ako su ti iznosi posebno 
evidentirani;”. 
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Dodaje se tačka 3), koja glasi: 

„3) iznose koje obveznik potražuje za izdatke koje je platio u ime i za račun 
primaoca dobara ili usluga, ako su ti iznosi posebno evidentirani.”. 

Član 7. 

U članu 24. stav 1. posle tačke 7) dodaje se tačka 7a), koja glasi: 

„7a) promet dobara koja su u postupku aktivnog oplemenjivanja za koja bi 
obveznik - sticalac imao pravo na odbitak prethodnog poreza kada bi ta dobra 
nabavljao sa obračunatim PDV;”. 

Član 8. 

U članu 25. stav 1. posle tačke 1) dodaje se tačka 1a), koja glasi: 

„1a) prenosa virtuelnih valuta i zamene virtuelnih valuta za novčana sredstva 
u skladu sa zakonom kojim se uređuje digitalna imovina;”. 

U stavu 2. tačka 2) reči: „(poljoprivrednog, šumskog, građevinskog, 
izgrađenog ili neizgrađenog)” brišu se. 

Član 9. 

U članu 30. stav 5. tačka 4) posle reči: „člana 25. stav 1.” dodaju se reči: „i 
stav 2. tačka 5)”. 

U stavu 7. posle reči: „dva prometa usluga” dodaju se reči: „iz člana 25. stav 
1. ovog zakona i dva prometa usluga iz člana 25. stav 2. tačka 5) ovog zakona”. 

Član 10. 

Član 36. menja se i glasi: 

„Član 36. 

Obveznik koji se bavi prometom polovnih dobara, uključujući polovna motorna 
vozila, umetničkih dela, kolekcionarskih dobara i antikviteta, može da utvrdi osnovicu 
kao razliku između prodajne i nabavne cene dobra (u daljem tekstu: oporezivanje 
razlike), uz odbitak PDV koji je sadržan u toj razlici.  

Obveznikom iz stava 1. ovog člana smatra se obveznik koji, u okviru svoje 
delatnosti i s ciljem dalje prodaje, nabavlja u Republici ili uvozi dobra iz stava 1. ovog 
člana. 

Osnovica iz stava 1. ovog člana primenjuje se ako kod nabavke dobara njihov 
isporučilac nije dugovao PDV ili je koristio oporezivanje razlike iz stava 1. ovog člana, 
kao i u slučaju uvoza dobara na koji je obračunat i plaćen PDV.  

U slučajevima iz člana 4. stav 4. ovog zakona, kao prodajna cena za 
izračunavanje razlike smatra se vrednost iz člana 18. st. 1. i 3. ovog zakona.  

Kod prometa dobara iz stava 1. ovog člana na koji se primenjuje oporezivanje 
razlike, obveznik ne može iskazivati PDV u računima ili drugim dokumentima.  

Obveznik nema pravo na odbitak prethodnog poreza za dobra iz stava 1. 
ovog člana koja su uvezena, kao i za dobra i usluge koji su u neposrednoj vezi sa 
dobrima iz stava 1. ovog člana, kod čijeg prometa primenjuje oporezivanje razlike.  

Polovnim dobrima iz stava 1. ovog člana ne smatraju se sekundarne sirovine 
iz člana 10. stav 2. tačka 1) ovog zakona.  

Obveznik iz stava 2. ovog člana koji vrši promet dobara iz stava 1. ovog člana 
za koji utvrđuje osnovicu u skladu sa članom 17, odnosno članom 18. st. 1. i 3. ovog 
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zakona i promet dobara iz stava 1. ovog člana za koji primenjuje oporezivanje 
razlike, dužan je da u svojoj evidenciji odvojeno iskaže podatke o tim prometima. 

Ministar bliže uređuje šta se smatra polovnim dobrima, umetničkim delom, 
kolekcionarskim dobrom i antikvitetom iz stava 1. ovog člana.”.  

Član 11. 

U članu 36a stav 5. tačka 3) reči: „st. 2. i 3.” zamenjuju se rečima: „st. 2. i 4.”. 

Član 12. 

U članu 36b stav 5. posle reči: „opredeli da će” dodaje se reč: „se”. 

Stav 8. menja se i glasi: 

„Kada se obveznik PDV iz st. 5. i 7. ovog člana opredeli za obračunavanje 
PDV na promet investicionog zlata i promet usluga posredovanja kod prometa 
investicionog zlata, obračunavanje PDV vrši se počev od poreskog perioda po isteku 
poreskog perioda u kojem je dostavio obaveštenje nadležnom poreskom organu.”. 

Član 13. 

U članu 38. posle stava 1. dodaju se novi st. 2. i 3, koji glase: 

„Ako obveznik iz stava 1. ovog člana nije podneo evidencionu prijavu u roku 
iz stava 1. ovog člana, evidencionu prijavu može podneti i posle tog roka, odnosno 
podneće je nadležni poreski organ po službenoj dužnosti. 

Obveznik iz stava 2. ovog člana ima pravo na odbitak prethodnog poreza u 
skladu sa ovim zakonom, za nabavku dobara i usluga, uključujući i avans, počev od 
dana podnošenja evidencione prijave.”. 

Dosadašnji st. 2 - 4. postaju st. 4 - 6.  

Član 14. 

U članu 40. stav 2. reči: „kao dugovani u poreskoj prijavi” zamenjuju se 
rečima: „u poreskoj prijavi kao ispravku odbitka prethodnog poreza”. 

Član 15. 

U članu 42. stav 5. menja se i glasi: 

„Obveznik može da izda račun u papirnom, odnosno u elektronskom obliku 
ako postoji saglasnost primaoca da prihvata račun u elektronskom obliku, osim u 
slučaju obaveze izdavanja računa u elektronskom obliku u skladu sa zakonom kada 
saglasnost primaoca nije potrebna.”. 

Posle stava 5. dodaju se novi stav 6. i stav 7, koji glase: 

„Račun u papirnom obliku izdaje se u najmanje dva primerka, od kojih jedan 
zadržava izdavalac računa, a ostali se daju primaocu dobara i usluga.  

Račun u elektronskom obliku izdaje se kao elektronski dokument u skladu sa 
zakonom.”. 

Dosadašnji stav 6. postaje stav 8. 

Član 16. 

U članu 44. stav 1. reči: „za isporučena dobra i usluge” brišu se. 

Stav 2. menja se i glasi: 

„Obveznik PDV iz stava 1. ovog člana ima pravo da ispravi iznos PDV ako je 
izdao novi račun sa ispravljenim iznosom PDV, odnosno račun u kojem nije iskazan 
PDV, odnosno ako je stornirao račun u slučaju kada račun nije trebalo da bude izdat i 
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ako poseduje dokument primaoca računa – obveznika PDV ili lica koje ima pravo na 
refakciju PDV u skladu sa ovim zakonom u kojem je navedeno da PDV iskazan u 
računu iz stava 1. ovog člana nije korišćen kao prethodni porez, odnosno da za taj 
iznos PDV nije podnet zahtev za refakciju PDV, u slučaju kada je račun izdat 
obvezniku PDV ili licu koje ima pravo na refakciju PDV.”. 

Član 17. 

U članu 49. stav 2. reči: „stav 1.” zamenjuju se rečima: „stav 2.”. 

Član 18. 

Ako je za promet dobara i usluga, koji se vrši od dana početka primene ovog 
zakona, naplaćena, odnosno plaćena naknada ili deo naknade pre dana početka 
primene ovog zakona, na taj promet primenjuje se Zakon o porezu na dodatu 
vrednost („Službeni glasnik RS”, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 
108/13, 68/14-dr. zakon, 142/14, 83/15, 108/16, 113/17, 30/18 i 72/19). 

Član 19. 

Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom 
glasniku Republike Srbije”, a primenjivaće se od 1. januara 2021. godine, osim 
odredbe člana 8. stav 1. ovog zakona koja će se primenjivati od dana početka 
primene zakona kojim se uređuje digitalna imovina i odredbe koja sadrži ovlašćenje 
za donošenje podzakonskog akta koja će se primenjivati od dana stupanja na snagu 
ovog zakona. 
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O B R A Z L O Ž E Nj E 
 
 

I. USTAVNI OSNOV ZA DONOŠENjE ZAKONA 
 
 Ustavni osnov za donošenje ovog zakona sadržan je u odredbama člana 97. 
tač. 6. i 15. Ustava Republike Srbije, prema kojima Republika Srbija uređuje i 
obezbeđuje, između ostalog, poreski sistem i finansiranje ostvarivanja prava i 
dužnosti Republike Srbije, utvrđenih Ustavom i zakonom. 
 

II.  RAZLOZI ZA DONOŠENjE ZAKONA 
 
● Problemi koje bi ovaj zakon trebalo da reši, odnosno ciljevi koji se ovim 

zakonom postižu 
 
Osnovni razlozi za donošenje ovog zakona, problemi koje bi ovaj zakon 

trebalo da reši, odnosno ciljevi koji se ovim  zakonom postižu su usaglašavanje sa 
drugim zakonima Republike Srbije, usaglašavanje sa propisima Evropske unije koji 
uređuju oblast oporezivanja potrošnje PDV, pre svega sa Direktivom Saveta 
2006/112/EZ o zajedničkom sistemu poreza na dodatu vrednost (u daljem tekstu: 
propisi EU), kao i unapređenje poslovnog ambijenta svih učesnika na tržištu 
Republike Srbije. 

U cilju usaglašavanja sa zakonima kojima se uređuju otvoreni investicioni 
fondovi, odnosno alternativni investicioni fondovi predlaže se da se otvoreni, 
odnosno alternativni investicioni fondovi, bez svojstva pravnog lica, smatraju 
poreskim obveznicima za svrhu oporezivanja prometa porezom na dodatu vrednost 
(u daljem tekstu: PDV).  

Najznačajnija rešenja predložena u cilju daljeg usaglašavanja sa propisima 
EU odnose se na izdavanje računa u elektronskom obliku i rešenja koja se odnose 
na poseban postupak oporezivanja polovnih dobara, umetničkih dela, 
kolekcionarskih dobara i antikviteta u smislu omogućavanja obveznicima PDV koji se 
bave prometom tih dobara da se za svaku konkretnu transakciju (promet polovnog 
dobra, umetničkog dela, kolekcionarskog dobra i antikviteta) opredele da li će 
primeniti opšti ili poseban postupak oporezivanja. 

Povoljniji poslovni ambijent stvoriće i predložena rešenja koja se odnose na 
propisivanje vrednosti prometa dobara i usluga iz oblasti građevinarstva za svrhu 
primene pravila za određivanje poreskog dužnika (vrednost veća od 500.000 dinara, 
bez PDV), propisivanje poreskog oslobođenja za promet dobara koja su u postupku 
aktivnog oplemenjivanja za koja bi obveznik – sticalac imao pravo na odbitak 
prethodnog poreza kada bi ta dobra nabavljao sa obračunatim PDV, utvrđivanje 
procenta srazmernog poreskog odbitka u smislu da se za izračunavanje ovog 
procenta ne uzimaju u obzir ni povremeni prometi određenih usluga za koje je 
propisano poresko oslobođenje bez prava na odbitak prethodnog poreza (npr. 
promet udela u kapitalu društva), preciznije uređivanje poreske osnovice u smislu da 
se u osnovicu za obračunavanje PDV ne uračunavaju iznosi koje je obveznik PDV 
platio u ime i za račun primaoca dobara ili usluga, ako su ti iznosi posebno 
evidentirani, kao i preciziranje pravila koja se odnose na mogućnost ispravljanja 
pogrešno obračunatog i iskazanog PDV. 

Ako je obveznik u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet veći od 
8.000.000 dinara, a nije podneo evidencionu prijavu u propisanom roku, predlaže se 
da to može učiniti i posle tog roka, odnosno da će evidencionu prijavu podneti 
nadležni poreski organ po službenoj dužnosti. S tim u vezi, predlaže se da taj 
obveznik ima pravo na odbitak prethodnog poreza za nabavku dobara i usluga, 
uključujući i avans, počev od dana podnošenja evidencione prijave. 
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Ovim zakonom, u cilju jednostavnije primene pravila koja se odnose na 
eventualnu ispravku odbitka prethodnog poreza, predlaže se da se sporednim 
prometom dobara ne smatra prenos prava raspolaganja na pokretnim stvarima koji 
se vrši uz prenos prava raspolaganja na građevinskom objektu ili ekonomski deljivoj 
celini u okviru građevinskog objekta koja se smatra nepokretnošću u smislu zakona 
kojim se uređuje promet nepokretnosti, kao i da se sporednim pružanjem usluga ne 
smatra usluga iznajmljivanja, odnosno davanja na korišćenje građevinskog objekta ili 
ekonomski deljive celine u okviru građevinskog objekta koja se smatra 
nepokretnošću u smislu zakona kojim se uređuje promet nepokretnosti.  

Takođe, uzimajući u obzir postojeći trend koji se odnosi na digitalnu imovinu i 
s tim u vezi postojanje virtuelnih valuta koje de facto predstavljaju vrstu imovine, 
ocenjeno je da bi trenutno, sa poreskog aspekta, propisivanje poreskog oslobođenja 
za prenos virtuelnih valuta i zamene virtuelnih valuta za novčana sredstva u skladu 
sa zakonom kojim se uređuje digitalna imovina, bio najadekvatniji pristup 
oporezivanju navedenog prometa.  

Ovim zakonom predlažu se i određena unapređenja i tehničke korekcije. 
 
● Razmatrane mogućnosti da se problemi reše i bez donošenja ovog zakona 

 
Nisu razmatrane mogućnosti da se ciljevi koje ovaj zakon treba da postigne 

ostvare i bez njegovog donošenja, imajući u vidu da je reč o izmeni zakona kojim se 
uređuje oporezivanje potrošnje PDV, a koji se, saglasno odredbi člana 15. stav 1. 
Zakona o budžetskom sistemu („Službeni glasnik RS”, br. 54/09, 73/10, 101/10, 
101/11, 93/12, 62/13, 63/13-ispravka, 108/13, 142/14, 68/15-dr. zakon, 103/15, 
99/16, 113/17, 95/18, 31/19 i 72/19), uvodi zakonom, pa se iz tog razloga i izmene 
ovog zakona mogu vršiti samo zakonom.  

 
● Zašto je donošenje ovog zakona najbolji način za rešavanje problema 
 

 Donošenje ovog zakona je najbolji način za rešavanje problema, iz razloga 
što je reč o zakonskoj materiji, koju je jedino moguće menjati odgovarajućim 
izmenama važećeg zakona.  

Pored toga, uređivanjem poreskopravne materije ovim zakonom daje se 
doprinos pravnoj sigurnosti i ujedno obezbeđuje transparentnost u vođenju poreske 
politike. Naime, zakon je opšti pravni akt koji se objavljuje i koji stvara jednaka prava i 
obaveze za sve subjekte koji se nađu u istoj poreskopravnoj situaciji, čime se postiže 
transparentnost u njegovoj primeni. 

 
 

III. OBJAŠNjENjE OSNOVNIH PRAVNIH INSTITUTA  
I POJEDINAČNIH REŠENjA 

 
Uz član 1. 
Prema postojećem zakonskom rešenju, sporednom isporukom dobara ne 

smatra se prenos prava raspolaganja na građevinskom objektu ili ekonomski deljivoj 
celini u okviru građevinskog objekta koja se smatra nepokretnošću u smislu zakona 
kojim se uređuje promet nepokretnosti.  

Pored navedenog, ovim zakonom predlaže se da se sporednim prometom 
dobara ne smatra ni prenos prava raspolaganja na pokretnim stvarima koji se vrši uz 
prenos prava raspolaganja na građevinskom objektu ili ekonomski deljivoj celini u 
okviru građevinskog objekta koja se smatra nepokretnošću u smislu zakona kojim se 
uređuje promet nepokretnosti. 

Navedeno rešenje predloženo je prvenstveno zbog jednostavnije primene 
pravila koja se odnose na eventualnu ispravku odbitka prethodnog poreza. Naime, 
ako bi obveznik PDV nabavio mašinu kao opremu za obavljanje delatnosti sa PDV i 
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tu mašinu smestio u objekat u kojem obavlja delatnost, pa posle godinu dana izvršio 
promet tog objekta sa svom opremom koja se nalazi u objektu, promet opreme 
smatrao bi se sporednim prometom uz promet objekta, što znači da bi se smatralo da 
je izvršen samo promet objekta. Ukoliko bi se promet objekta izvršio uz poresko 
oslobođenje bez prava na odbitak prethodnog poreza, obveznik PDV imao bi 
obavezu ispravke odbitka prethodnog za opremu u skladu sa propisanim rešenjima. 
Međutim, ako se promet opreme ni bi smatrao sporednim uz promet objekta, na 
promet opreme obračunao bi se PDV, ali ne bi postojala obaveza ispravke odbitka 
prethodnog poreza. Na taj način, princip neutralnosti bio bi doslednije sproveden.  

Takođe, s obzirom da se prvi prenos prava raspolaganja na stanovima u 
okviru novoizgrađenih građevinskih objekata oporezuje po poreskoj stopi od 10%, a 
promet nameštaja po poreskoj stopi od 20%, predloženim rešenjem onemogućava 
se da se na promet nameštaja koji bi se eventualno izvršio kao sporedan promet uz 
prvi prenos prava raspolaganja na stanovima u okviru novoizgrađenih građevinskih 
objekata primeni poreska stopa od 10%. 

 
Uz član 2. 
Predlaže se da se sporednim pružanjem usluga ne smatra usluga 

iznajmljivanja, odnosno davanja na korišćenje građevinskog objekta ili ekonomski 
deljive celine u okviru građevinskog objekta koja se smatra nepokretnošću u smislu 
zakona kojim se uređuje promet nepokretnosti. 

Navedeno rešenje predloženo je prvenstveno zbog jednostavnije primene 
pravila koja se odnose na eventualnu ispravku odbitka prethodnog poreza.  

Prema postojećem zakonskom rešenju, ukoliko bi obveznik PDV nabavio stan 
sa PDV, s ciljem da ga iznajmi fizičkom licu za potrebe stanovanja, po osnovu 
nabavke stana ne bi imao pravo na odbitak prethodnog poreza, s obzirom da je za 
promet te usluge propisano poresko oslobođenje bez prava na odbitak prethodnog 
poreza. S druge strane, ukoliko bi nabavio garažu za potrebe iznajmljivanja pravnim 
licima, mogao bi da ostvari pravo na odbitak prethodnog poreza. Međutim, ako bi 
iznajmio stan za potrebe stanovanja fizičkom licu sa garažom, iznajmljivanje garaže 
smatralo bi se sporednom uslugom tako da bi po osnovu nabavke garaže imao 
obavezu ispravke odbitka PDV. Ukoliko se iznajmljivanje garaže fizičkom licu ne bi 
smatralo sporednom uslugom koja se vrši uz uslugu iznajmljivanja stana za potrebe 
stanovanja, na promet usluge iznajmljivanja garaže postojala bi obaveza 
obračunavanja PDV, ali obveznik PDV ne bi imao obavezu ispravke odbitka 
prethodnog poreza po osnovu nabavke garaže.  

 
Uz član 3. 
Predlaže se preciznije definisanje vrednosnog vaučera kao instrumenta za 

koji postoji obaveza da se prihvati kao naknada ili deo naknade za isporuku dobara ili 
pružanje usluga, ako su dobra koja se isporučuju, odnosno usluge koje se pružaju ili 
identitet potencijalnih isporučilaca tih dobara, odnosno pružalaca tih usluga i uslovi 
upotrebe vrednosnog vaučera naznačeni na samom vrednosnom vaučeru ili 
povezanoj dokumentaciji. 

 
Uz član 4. 
Predlaže se da se obveznikom smatra i otvoreni investicioni fond, odnosno 

alternativni investicioni fond, koji nema svojstvo pravnog lica, a koji je upisan u 
odgovarajući registar u skladu sa zakonom. Na taj način vrši se usaglašavanje sa 
zakonima kojima se uređuju otvoreni investicioni fondovi, odnosno alternativni 
investicioni fondovi. 

 
Uz član 5. 

 U cilju pojednostavljenja pravila koja se odnose na određivanje poreskog 
dužnika za promet dobara i usluga iz oblasti građevinarstva, koji obveznik PDV vrši 
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drugom obvezniku PDV, odnosno Republici, republičkim organima, organima 
teritorijalne autonomije i lokalne samouprave, kao i pravnim licima osnovanim  
zakonom, odnosno aktom organa Republike, teritorijalne autonomije ili lokalne 
samouprave u cilju obavljanja poslova državne uprave ili lokalne samouprave, 
predlaže se da se prometom dobara i usluga iz oblasti građevinarstva za svrhu 
određivanja poreskog dužnika smatra promet u vrednosti većoj od 500.000 dinara, 
bez PDV. 

Naime, s obzirom da je za promet dobara i usluga iz oblasti građevinarstva, 
koji obveznik PDV vrši drugom obvezniku PDV, odnosno Republici, republičkim 
organima, organima teritorijalne autonomije i lokalne samouprave, kao i pravnim 
licima osnovanim zakonom, odnosno aktom organa Republike, teritorijalne 
autonomije ili lokalne samouprave u cilju obavljanja poslova državne uprave ili 
lokalne samouprave, poreski dužnik primalac, a da je podzakonskim propisom bliže 
uređeno šta se smatra prometom dobara i usluga iz oblasti građevinarstva za svrhu 
primene pravila koja se odnose na određivanje poreskog dužnika, propisivanjem da 
se tim prometom smatra promet u vrednosti većoj od 500.000 dinara, bez PDV, 
pojednostaviće se primena navedenih pravila. 
 

Uz član 6. 
Predlaže se preciznije definisanje iznosa koji se ne uračunavaju u poresku 

osnovicu u smislu da se u poresku osnovicu ne uračunavaju iznosi koje obveznik 
naplaćuje u ime i za račun drugog, ako te iznose prenosi licu u čije ime i za čiji račun 
je izvršio naplatu i ako su ti iznosi posebno evidentirani.  

Pored toga, predlaže se jasno propisivanje da se u poresku osnovicu ne 
uračunavaju iznosi koje obveznik potražuje za izdatke koje je platio u ime i za račun 
primaoca dobara ili usluga, ako su ti iznosi posebno evidentirani. Naime, ni prema 
postojećem rešenju ovi izdaci ne uračunavaju se u poresku osnovicu, ali ocenjeno je 
celishodnim da se to posebno i propiše. 

 
Uz član 7.  
Predlaže se propisivanje poreskog oslobođenja sa pravom na odbitak 

prethodnog poreza za promet dobara koja su u postupku aktivnog oplemenjivanja za 
koja bi obveznik - sticalac imao pravo na odbitak prethodnog poreza kada bi ta dobra 
nabavljao sa obračunatim PDV.  

 
Uz član 8. 
Predlaže se propisivanje poreskog oslobođenja bez prava na odbitak 

prethodnog poreza za prenos virtuelnih valuta i zamenu virtuelnih valuta za novčana 
sredstva u skladu sa zakonom kojim se uređuje digitalna imovina, kao i preciziranje 
navedenog poreskog oslobođenja za promet i davanje u zakup zemljišta. 

 
Uz član 9. 
Predlaže se da se u promet dobara i usluga za utvrđivanje procenta 

srazmernog poreskog odbitka koje se vrši stavljanjem u odnos prometa dobara i 
usluga sa pravom na odbitak prethodnog poreza u koji nije uključen PDV i ukupnog 
prometa dobara i usluga u koji nije uključen PDV, izvršenog od 1. januara tekuće 
godine do isteka poreskog perioda za koji se podnosi poreska prijava, pored prometa 
opreme i objekata za vršenje delatnosti, ulaganja u objekte za vršenje delatnosti za 
koje se naplaćuje naknada, povremenih prometa nepokretnosti koje izvrši obveznik 
kojem promet nepokretnosti nije uobičajena delatnost koju obavlja i povremenih 
prometa usluga koje se odnose na promet novca i kapitala, za koje je propisano 
poresko oslobođenje bez prava na odbitak prethodnog poreza, ne uračunavaju ni 
povremeni prometi određenih usluga (npr. promet udela u kapitalu društva) za koje je 
propisana ista vrsta poreskog oslobođenja. 
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Uz član 10. 
Predlaže se drukčije uređivanje posebnog postupka oporezivanja prometa 

polovnih dobara, umetničkih dela, kolekcionarskih dobara i antikviteta. S tim u vezi, 
postoje suštinske razlike između postojećeg i predloženog rešenja.  

Naime, prema postojećem rešenju, obveznici koji se bave prometom polovnih 
dobara, uključujući polovna motorna vozila, umetničkih dela, kolekcionarskih dobara i 
antikviteta, utvrđuju osnovicu kao razliku između prodajne i nabavne cene dobra (u 
daljem tekstu: oporezivanje razlike), uz odbitak PDV koji je sadržan u toj razlici. 
Navedeni način utvrđivanja osnovice primenjuje se ako kod nabavke dobara njihov 
isporučilac nije dugovao PDV ili je koristio oporezivanje razlike, pri čemu taj način 
utvrđivanja osnovice predstavlja obavezu za poreske obveznike koji se bave 
prometom polovnih dobara, uključujući polovna motorna vozila, umetničkih dela, 
kolekcionarskih dobara i antikviteta. Pored toga, ovi obveznici dužni su da pri 
prometu dobara, čiji je prenos prava svojine predmet oporezivanja u skladu sa 
zakonom kojim se uređuju porezi na imovinu, izvrše upoređivanje iznosa PDV 
obračunatog po posebnom postupku oporezivanja i iznosa poreza koji bi bio 
obračunat u skladu sa zakonom kojim se uređuju porezi na imovinu i da, ako bi iznos 
PDV bio manji od iznosa poreza koji bi bio obračunat u skladu sa zakonom kojim se 
uređuju porezi na imovinu, postupe u skladu sa zakonom kojim se uređuju porezi na 
imovinu.  

Predloženim rešenjem uvodi se pravo optiranja obveznika koji se bave 
prometom polovnih dobara, uključujući polovna motorna vozila, umetničkih dela, 
kolekcionarskih dobara i antikviteta, u smislu da mogu da utvrde osnovicu kao razliku 
između prodajne i nabavne cene dobra, uz odbitak PDV koji je sadržan u toj razlici, 
pri čemu se taj način utvrđivanja osnovice primenjuje ako kod nabavke dobara njihov 
isporučilac nije dugovao PDV ili je koristio oporezivanje razlike, kao i u slučaju uvoza 
dobara na koji je obračunat i plaćen PDV. Navedeno optiranje odnosi se na svaki 
pojedinačni promet, pri čemu obveznici ne bi bili u obavezi da prilikom prometa 
navedenih dobara upoređuju iznos PDV i iznos poreza koji bi bio obračunat u skladu 
sa zakonom kojim se uređuju porezi na imovinu, što bi značajno olakšalo njihovo 
poslovanje. 

Predlaže se definisanje obveznika koji se bavi prometom polovnih dobara, 
uključujući polovna motorna vozila, umetničkih dela, kolekcionarskih dobara i 
antikviteta kao obveznika koji, u okviru svoje delatnosti i s ciljem dalje prodaje, 
nabavlja u Republici ili uvozi predmetna dobra. 

Pored toga, predloženo je da navedeni obveznici vode odvojenu evidenciju za 
promet za koji primenjuju opšti postupak oporezivanja i promet za koji primenjuju 
poseban postupak oporezivanja. 

 
Uz član 11. 
Predlaže se tehnička korekcija teksta. 
 
 
 
Uz član 12. 
Predlaže se preciziranje teksta u smislu da kada se obveznik PDV opredeli za 

obračunavanje PDV na promet investicionog zlata i promet usluga posredovanja kod 
prometa investicionog zlata, obračunavanje PDV vrši se počev od poreskog perioda 
po isteku poreskog perioda u kojem je dostavio obaveštenje nadležnom poreskom 
organu. 

 
Uz član 13. 
Predlaže se da ako obveznik nije podneo evidencionu prijavu u propisanom 

roku (najkasnije do isteka prvog roka za predaju periodične poreske prijave) da to 
može učiniti i posle tog roka, odnosno da će evidencionu prijavu podneti nadležni 
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poreski organ po službenoj dužnosti. U ovom slučaju, predlaže se da obveznik ima 
pravo na odbitak prethodnog poreza (uz ispunjenje propisanih uslova) za nabavku 
dobara i usluga, uključujući i avans, počev od dana podnošenja evidencione prijave. 
 
 Uz član 14. 
 Predlaže se tehničko unapređenje teksta. 
 
 Uz član 15. 
 Predlaže se propisivanje da obveznik može izdati račun i u elektronskom 
obliku ako postoji saglasnost primaoca da prihvata račun u elektronskom obliku, osim 
u slučaju obaveze izdavanja računa u elektronskom obliku u skladu sa zakonom 
kada saglasnost primaoca nije potrebna. Račun u elektronskom obliku izdaje se kao 
elektronski dokument u skladu sa zakonom. 
 
 Uz član 16. 

Predlaže se detaljnije regulisanje mogućnosti ispravljanja pogrešno 
obračunatog PDV u većem iznosu. 

Naime, predlaže se da ako je obveznik PDV u računu iskazao veći iznos 
PDV, da ima pravo da ispravi taj iznos ako je izdao novi račun sa ispravljenim 
iznosom PDV, odnosno račun u kojem nije iskazan PDV, odnosno ako je stornirao 
račun u slučaju kada račun nije trebalo da bude izdat i ako poseduje dokument 
primaoca računa – obveznika PDV ili lica koje ima pravo na refakciju PDV u kojem je 
navedeno da pogrešno iskazani PDV nije korišćen kao prethodni porez, odnosno da 
za taj iznos PDV nije podnet zahtev za refakciju PDV, u slučaju kada je račun izdat 
obvezniku PDV ili licu koje ima pravo na refakciju PDV. 
 

Uz član 17. 
Predlaže se tehnička korekcija teksta. 
 
Uz član 18. 
Predlaže se da ako je za promet dobara i usluga, koji se vrši od dana početka 

primene ovog zakona, naplaćena, odnosno plaćena naknada ili deo naknade pre 
dana početka primene ovog zakona, da se na taj promet primenjuje Zakon o porezu 
na dodatu vrednost („Službeni glasnik RS”, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05, 61/07, 
93/12, 108/13, 68/14-dr. zakon, 142/14, 83/15, 108/16, 113/17, 30/18 i 72/19). 

 
Uz član 19. 
Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom 

glasniku Republike Srbije”, a primenjivaće se od 1. januara 2021. godine, osim 

odredbe člana 8. stav 1. ovog zakona koja će se primenjivati od dana početka 

primene zakona kojim se uređuje digitalna imovina i odredbe koja sadrži ovlašćenje 

za donošenje podzakonskog akta koja će se primenjivati od dana stupanja na snagu 

ovog zakona. 

  
IV. PROCENA FINANSIJSKIH SREDSTAVA  
POTREBNIH ZA SPROVOĐENjE ZAKONA 

 
Za sprovođenje ovog zakona nije potrebno obezbediti sredstva u budžetu 

Republike Srbije.  
 

V. ANALIZA EFEKATA ZAKONA 
 

Članom 41. stav 3. Zakona o planskom sistemu Republike Srbije („Službeni 
glasnik RS”, broj 30/18) propisano je da se na organe državne uprave shodno 
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primenjuje član 37. tog zakona u pogledu kontrole sprovođenja analize efekata 
propisa pre njihovog usvajanja od strane Vlade, za sve zakone i druge propise 
kojima se bitno menja način ostvarivanja prava, obaveza i pravnih interesa fizičkih i 
pravnih lica.  

S tim u vezi, analiza efekata ovog zakona nije sprovedena, jer se, pre svega, 
njime bitno ne menja način ostvarivanja prava, obaveza i pravnih interesa pravnih i 
fizičkih lica.  

Pored toga, ovaj zakon zbog svog sadržaja, odnosno prirode, nije bio predmet 
konsultacija iz člana 44. stav 2. Uredbe o metodologiji upravljanja javnim politikama, 
analizi efekata javnih politika i propisa i sadržaju pojedinačnih dokumenata javnih 
politika („Službeni glasnik RS”, broj 8/19). 

 
1. Na koga će i kako će najverovatnije uticati rešenja u ovom zakonu 
 
Ovaj zakon će uticati na: 
1) obveznike PDV koji: 
- uz prenos prava raspolaganja na građevinskim objektima ili ekonomski 

deljivim celinama u okviru građevinskih objekata koje se smatraju nepokretnostima u 
smislu zakona kojim se uređuje promet nepokretnosti (stanovi, poslovne prostorije, 
garaže i garažna mesta) vrše i promet pokretnih stvari; 

Naime, ako bi obveznik PDV nabavio mašinu kao opremu za obavljanje 
delatnosti sa PDV i tu mašinu smestio u objekat u kojem obavlja delatnost, pa posle 
godinu dana izvršio promet tog objekta sa svom opremom koja se nalazi u objektu, 
promet opreme smatrao bi se sporednim prometom uz promet objekta, što znači da 
bi se smatralo da je izvršen samo promet objekta. Ukoliko bi se promet objekta 
izvršio uz poresko oslobođenje bez prava na odbitak prethodnog poreza, obveznik 
PDV imao bi obavezu ispravke odbitka prethodnog poreza za opremu u skladu sa 
propisanim rešenjima. Međutim, ako se promet opreme ni bi smatrao sporednim uz 
promet objekta, na promet opreme obračunao bi se PDV, ali ne bi postojala obaveza 
ispravke odbitka prethodnog poreza. Na taj način, princip neutralnosti bio bi 
doslednije sproveden.  

Takođe, s obzirom da se prvi prenos prava raspolaganja na stanovima u 
okviru novoizgrađenih građevinskih objekata oporezuje po poreskoj stopi od 10%, a 
promet nameštaja po poreskoj stopi od 20%, predloženim rešenjem onemogućava 
se da se na promet nameštaja koji bi se eventualno izvršio kao sporedan promet uz 
prvi prenos prava raspolaganja na stanovima u okviru novoizgrađenih građevinskih 
objekata primeni poreska stopa od 10%.  

- usluge iznajmljivanja, odnosno davanja na korišćenje građevinskog objekta 
ili ekonomski deljive celine u okviru građevinskog objekta koja se smatra 
nepokretnošću u smislu zakona kojim se uređuje promet nepokretnosti vrše kao 
sporedne uz promet drugih usluga iznajmljivanja, odnosno davanja na korišćenje 
navedenih dobara;   

Navedeno rešenje predloženo je prvenstveno zbog jednostavnije primene 
pravila koja se odnose na eventualnu ispravku odbitka prethodnog poreza.  

Prema postojećem zakonskom rešenju, ukoliko bi obveznik PDV nabavio stan 
sa PDV, s ciljem da ga iznajmi fizičkom licu za potrebe stanovanja, po osnovu 
nabavke stana ne bi imao pravo na odbitak prethodnog poreza, s obzirom da je za 
promet te usluge propisano poresko oslobođenje bez prava na odbitak prethodnog 
poreza. S druge strane, ukoliko bi nabavio garažu za potrebe iznajmljivanja pravnim 
licima, mogao bi da ostvari pravo na odbitak prethodnog poreza. Međutim, ako bi 
iznajmio stan za potrebe stanovanja fizičkom licu sa garažom, iznajmljivanje garaže 
smatralo bi se sporednom uslugom tako da bi po osnovu nabavke garaže imao 
obavezu ispravke odbitka PDV. Ukoliko se iznajmljivanje garaže fizičkom licu ne bi 
smatralo sporednom uslugom koja se vrši uz uslugu iznajmljivanja stana za potrebe 
stanovanja, na promet usluge iznajmljivanja garaže postojala bi obaveza 
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obračunavanja PDV, ali obveznik PDV ne bi imao obavezu ispravke odbitka 
prethodnog poreza po osnovu nabavke garaže.  

- su otvoreni, odnosno alternativni investicioni fondovi, bez svojstva pravnog 
lica;  

- će poslovati sa obveznicima PDV - otvorenim, odnosno alternativnim 
investicionim fondovima, bez svojstva pravnog lica; 

Omogućavanjem da se otvoreni, odnosno alternativni investicioni fondovi, bez 
svojstva pravnog lica, koji su upisani u odgovarajući registar u skladu sa zakonom, 
smatraju poreskim obveznicima, obezbeđuje se njihovo ravnopravno učešće na 
tržištu i dosledno sprovođenje principa neutralnosti. Naime, ako se navedeni fondovi 
evidentiraju za obavezu plaćanja PDV, PDV koji je obračunat za promet izvršen od 
strane otvorenog, odnosno alternativnog investicionog fonda obveznik PDV kojem je 
taj promet izvršen moći će da odbije kao prethodni porez uz ispunjenje propisanih 
uslova. 

- vrše promet dobara i usluga iz oblasti građevinarstva drugim obveznicima 
PDV, odnosno Republici, republičkim organima, organima teritorijalne autonomije i 
lokalne samouprave, kao i pravnim licima osnovanim  zakonom, odnosno aktom 
organa Republike, teritorijalne autonomije ili lokalne samouprave u cilju obavljanja 
poslova državne uprave ili lokalne samouprave; 

Naime, s obzirom da je za promet dobara i usluga iz oblasti građevinarstva, 
koji obveznik PDV vrši drugom obvezniku PDV, odnosno Republici, republičkim 
organima, organima teritorijalne autonomije i lokalne samouprave, kao i pravnim 
licima osnovanim zakonom, odnosno aktom organa Republike, teritorijalne 
autonomije ili lokalne samouprave u cilju obavljanja poslova državne uprave ili 
lokalne samouprave, poreski dužnik primalac, a da je podzakonskim propisom bliže 
uređeno šta se smatra prometom dobara i usluga iz oblasti građevinarstva za svrhu 
primene pravila koja se odnose na određivanje poreskog dužnika, propisivanjem da 
se tim prometom smatra promet u vrednosti većoj od 500.000 dinara, bez PDV, 
pojednostaviće se primena navedenih pravila. 

- vrše promet dobara koja su u postupku aktivnog oplemenjivanja za koja bi 
obveznik - sticalac imao pravo na odbitak prethodnog poreza kada bi ta dobra 
nabavljao sa obračunatim PDV i obveznike PDV kojima je taj promet izvršen; 

Propisivanjem navedenog poreskog oslobođenja omogućava se, s jedne 
strane, da obveznici PDV koji vrše promet dobara koja su u postupku aktivnog 
oplemenjivanja za koja bi obveznik - sticalac imao pravo na odbitak prethodnog 
poreza kada bi ta dobra nabavljao sa obračunatim PDV nemaju obavezu 
obračunavanja PDV, a s druge strane, da obveznici PDV kojima je taj promet izvršen 
nabavljaju predmetna dobra bez PDV (što znači uz angažovanje manjeg iznosa 
novčanih sredstava).  

- vrše prenos virtuelnih valuta i zamenu virtuelnih valuta za novčana sredstva 
u skladu sa zakonom kojim se uređuje digitalna imovina, imajući u vidu da je za 
navedeni promet predloženo propisivanje poreskog oslobođenja bez prava na 
odbitak prethodnog poreza; 

- obavljaju delatnost sa pravom i bez prava na odbitak prethodnog poreza i po 
tom osnovu utvrđuju srazmerni poreski odbitak; 

Naime, predlaže se da se u promet dobara i usluga za utvrđivanje procenta 
srazmernog poreskog odbitka koje se vrši stavljanjem u odnos prometa dobara i 
usluga sa pravom na odbitak prethodnog poreza u koji nije uključen PDV i ukupnog 
prometa dobara i usluga u koji nije uključen PDV, izvršenog od 1. januara tekuće 
godine do isteka poreskog perioda za koji se podnosi poreska prijava, pored prometa 
opreme i objekata za vršenje delatnosti, ulaganja u objekte za vršenje delatnosti za 
koje se naplaćuje naknada, povremenih prometa nepokretnosti koje izvrši obveznik 
kojem promet nepokretnosti nije uobičajena delatnost koju obavlja i povremenih 
prometa usluga koje se odnose na promet novca i kapitala, za koje je propisano 
poresko oslobođenje bez prava na odbitak prethodnog poreza, ne uračunavaju ni 
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povremeni prometi određenih usluga (npr. promet udela u kapitalu društva) za koje je 
propisana ista vrsta poreskog oslobođenja. Na taj način obezbeđuje se da, primera 
radi, dva prometa udela ili dva prometa akcija koje obveznik PDV izvrši u toku jedne 
kalendarske godine, nemaju uticaj na procenat, a samim tim ni na iznos srazmernog 
poreskog odbitka. 

- se bave prometom polovnih dobara, uključujući i polovna motorna vozila, 
umetničkih dela, kolekcionarskih dobara i antikviteta;  

Naime, ovim zakonom predlaže se drukčije uređivanje posebnog postupka 
oporezivanja prometa polovnih dobara, umetničkih dela, kolekcionarskih dobara i 
antikviteta. S tim u vezi, postoje suštinske razlike između postojećeg i predloženog 
rešenja. Prema postojećem rešenju, obveznici koji se bave prometom polovnih 
dobara, uključujući polovna motorna vozila, umetničkih dela, kolekcionarskih dobara i 
antikviteta, utvrđuju osnovicu kao razliku između prodajne i nabavne cene dobra (u 
daljem tekstu: oporezivanje razlike), uz odbitak PDV koji je sadržan u toj razlici. 
Navedeni način utvrđivanja osnovice primenjuje se ako kod nabavke dobara njihov 
isporučilac nije dugovao PDV ili je koristio oporezivanje razlike, pri čemu taj način 
utvrđivanja osnovice predstavlja obavezu za poreske obveznike koji se bave 
prometom polovnih dobara, uključujući polovna motorna vozila, umetničkih dela, 
kolekcionarskih dobara i antikviteta. Pored toga, ovi obveznici dužni su da pri 
prometu dobara, čiji je prenos prava svojine predmet oporezivanja u skladu sa 
zakonom kojim se uređuju porezi na imovinu, izvrše upoređivanje iznosa PDV 
obračunatog po posebnom postupku oporezivanja i iznosa poreza koji bi bio 
obračunat u skladu sa zakonom kojim se uređuju porezi na imovinu i da, ako bi iznos 
PDV bio manji od iznosa poreza koji bi bio obračunat u skladu sa zakonom kojim se 
uređuju porezi na imovinu, postupe u skladu sa zakonom kojim se uređuju porezi na 
imovinu. Predloženim rešenjem uvodi se pravo optiranja obveznika koji se bave 
prometom polovnih dobara, uključujući polovna motorna vozila, umetničkih dela, 
kolekcionarskih dobara i antikviteta, u smislu da mogu da utvrde osnovicu kao razliku 
između prodajne i nabavne cene dobra, uz odbitak PDV koji je sadržan u toj razlici, 
pri čemu se taj način utvrđivanja osnovice primenjuje ako kod nabavke dobara njihov 
isporučilac nije dugovao PDV ili je koristio oporezivanje razlike, kao i u slučaju uvoza 
dobara na koji je obračunat i plaćen PDV. Navedeno optiranje odnosi se na svaki 
pojedinačni promet, pri čemu obveznici ne bi bili u obavezi da prilikom prometa 
navedenih dobara upoređuju iznos PDV i iznos poreza koji bi bio obračunat u skladu 
sa zakonom kojim se uređuju porezi na imovinu, što bi značajno olakšalo njihovo 
poslovanje. 

- su u prethodnih 12 meseci ostvarili ukupan promet veći od 8.000.000 dinara, 
a nisu podneli evidencionu prijavu u propisanom roku; 

Predlaže se da ako obveznik koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan 
promet veći od 8.000.000 dinara, a nije podneo evidencionu prijavu u propisanom 
roku (najkasnije do isteka prvog roka za predaju periodične poreske prijave) da to 
može učiniti i posle tog roka, odnosno da će evidencionu prijavu podneti nadležni 
poreski organ po službenoj dužnosti. U ovom slučaju, predlaže se da obveznik ima 
pravo na odbitak prethodnog poreza (uz ispunjenje propisanih uslova) za nabavku 
dobara i usluga, uključujući i avans, počev od dana podnošenja evidencione prijave. 

- izdaju račune u elektronskom obliku; 
 Predlaže se propisivanje da obveznik može izdati račun i u elektronskom 
obliku ako postoji saglasnost primaoca da prihvata račun u elektronskom obliku, osim 
u slučaju obaveze izdavanja računa u elektronskom obliku u skladu sa zakonom 
kada saglasnost primaoca nije potrebna. Račun u elektronskom obliku izdaje se kao 
elektronski dokument u skladu sa zakonom. 
 - koji su u računu iskazali veći iznos PDV, 

Predlaže se da ako je obveznik PDV u računu iskazao veći iznos PDV, da 
ima pravo da ispravi taj iznos ako je izdao novi račun sa ispravljenim iznosom PDV, 
odnosno račun u kojem nije iskazan PDV, odnosno ako je stornirao račun u slučaju 
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kada račun nije trebalo da bude izdat i ako poseduje dokument primaoca računa – 
obveznika PDV ili lica koje ima pravo na refakciju PDV u kojem je navedeno da 
pogrešno iskazani PDV nije korišćen kao prethodni porez, odnosno da za taj iznos 
PDV nije podnet zahtev za refakciju PDV, u slučaju kada je račun izdat obvezniku 
PDV ili licu koje ima pravo na refakciju PDV. 

2) otvorene, odnosno alternativne investicione fondove, bez svojstva pravnog 
lica, upisane u odgovarajuće registre u skladu sa zakonom, iz razloga što su svrstani 
u poreske obveznike, pa im je na taj način omogućeno i evidentiranje za obavezu 
plaćanja PDV, što ih izjednačava sa drugim poreskim obveznicima, 

3) Poresku upravu, iz razloga propisivanja ovlašćenja za podnošenje 
evidencione prijave po službenoj dužnosti za obveznika koji je u prethodnih 12 
meseci ostvario ukupan promet veći od 8.000.000 dinara, a u propisanom roku nije 
podneo evidencionu prijavu. 

 
2. Kakve troškove će primena ovog zakona stvoriti građanima i privredi 

(naročito malim i srednjim pravnim licima) 
 
Primena ovog zakona ne bi trebalo da stvori dodatne troškove građanima i 

privredi.  
 
3. Da li su pozitivne posledice donošenja ovog zakona takve da opravdavaju 

troškove koje će on stvoriti 
 

S obzirom da primena ovog zakona ne bi trebalo da stvori dodatne troškove, 
nije potrebno posebno obrazlagati da li su pozitivne posledice donošenja zakona 
takve da opravdavaju troškove koje će on stvoriti. 

Nezavisno od navedenog, ukazujemo da su pozitivne posledice ovog zakona 
objašnjene u ovom obrazloženju. 

 
4. Da li se ovim zakonom podržava stvaranje novih privrednih subjekata na 

tržištu i tržišna konkurencija 
 

Ovaj zakon nema uticaj na stvaranje novih privrednih subjekata na tržištu, ali 
se svrstavanjem otvorenih, odnosno alternativnih investicionih fondova u poreske 
obveznike podržava tržišna konkurencija. 

 
5. Da li su sve zainteresovane strane imale priliku da se izjasne o zakonu 
 

 U postupku pripreme ovog zakona nije sprovedena formalna javna rasprava, 
ali je Nacrt zakona objavljen na internet stranici Ministarstva finansija, čime je 
zainteresovanim licima pružena mogućnost da dostave svoje primedbe i sugestije. 
Ovaj zakon je dostavljen na mišljenje nadležnim ministarstvima.  
 

6. Koje će se mere tokom primene ovog zakona preduzeti da bi se ostvarilo 
ono što se donošenjem ovog zakona namerava 
 

Ministarstvo finansija je nadležno za sprovođenje ovog zakona, za njegovu 
ujednačenu primenu na teritoriji Republike Srbije, kao i za davanje mišljenja u vezi 
njegove primene.  

U cilju adekvatnog sprovođenja ovog zakona, ministar finansija će 
blagovremeno doneti podzakonske propise kojima će se bliže urediti određena 
pitanja. 

Posebno ističemo, da će se periodičnim publikovanjem Biltena službenih 
objašnjenja i stručnih mišljenja za primenu finansijskih propisa, kao i na drugi 
pogodan način, dodatno obezbediti transparentnost, informisanost i dostupnost 
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informacija, kako bi se i na ovaj način doprinelo ostvarivanju ciljeva postavljenih 
donošenjem zakona.  

 
VI. PREGLED ODREDABA KOJE SE MENjAJU, ODNOSNO DOPUNjUJU  

 
Član 4. 

Promet dobara, u smislu ovog zakona, je prenos prava raspolaganja na 
telesnim stvarima (u daljem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima može raspolagati kao 
vlasnik, ako ovim zakonom nije drukčije određeno. 

Dobrima se smatraju i voda, električna energija, gas i energija za grejanje, 
odnosno hlađenje. 

Prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i: 
1) prenos prava raspolaganja na dobrima uz naknadu na osnovu propisa ili 

drugog akta državnog organa, organa teritorijalne autonomije ili lokalne samouprave; 
2) predaja dobara na osnovu ugovora o prodaji sa odloženim plaćanjem kojim 

je ugovoreno da se pravo raspolaganja prenosi najkasnije otplatom poslednje rate; 
2a) predaja dobara na osnovu ugovora o lizingu, odnosno zakupu, 

zaključenog na određeni period, za pokretne ili nepokretne stvari, kada nijedna od 
ugovornih strana ne može raskinuti ugovor ako se strane pridržavaju ugovornih 
obaveza; 

3) prenos dobara od strane vlasnika komisionaru i od strane komisionara 
primaocu; 

4) isporuka dobara po ugovoru na osnovu kojeg se plaća provizija pri prodaji; 
5) prenos dobara od strane vlasnika konsignateru i od konsignatera primaocu 

dobara; 
6) isporuka dobara proizvedenih ili sastavljenih po nalogu naručioca, od 

materijala isporučioca, ako se ne radi samo o dodacima ili drugim sporednim 
materijalima;  

7) prenos prava raspolaganja na građevinskim objektima ili ekonomski 
deljivim celinama u okviru tih objekata;  

7a) prenos vlasničkog udela na građevinskim objektima ili ekonomski deljivim 
celinama u okviru tih objekata;  

8) razmena dobara za druga dobra ili usluge.  
Sa prometom dobara uz naknadu izjednačava se:  
1) uzimanje dobara koja su deo poslovne imovine poreskog obveznika za 

lične potrebe osnivača, vlasnika, zaposlenih ili drugih lica;  
2) svaki drugi promet dobara bez naknade;  
3) iskazani rashod (kalo, rastur, kvar i lom) iznad količine utvrđene aktom koji 

donosi Vlada Republike Srbije.  
Uzimanje dobara, odnosno svaki drugi promet dobara iz stava 4. ovog člana 

smatra se prometom dobara uz naknadu pod uslovom da se PDV obračunat u 
prethodnoj fazi prometa na ta dobra ili njihove sastavne delove može odbiti u 
potpunosti ili srazmerno, nezavisno od toga da li je ostvareno pravo na odbitak 
prethodnog poreza.  

Ako se uz isporuku dobara vrši sporedna isporuka dobara ili sporedno 
pružanje usluga, smatra se da je izvršena jedna isporuka dobara.  

Sporednom isporukom dobara iz stava 6. ovog člana ne smatra se prenos 
prava raspolaganja na građevinskom objektu ili ekonomski deljivoj celini u okviru 
građevinskog objekta koja se smatra nepokretnošću u smislu zakona kojim se 
uređuje promet nepokretnosti. 

SPOREDNOM ISPORUKOM DOBARA IZ STAVA 6. OVOG ČLANA NE 
SMATRA SE PRENOS PRAVA RASPOLAGANjA NA: 

1) GRAĐEVINSKOM OBJEKTU ILI EKONOMSKI DELjIVOJ CELINI U 
OKVIRU GRAĐEVINSKOG OBJEKTA KOJA SE SMATRA NEPOKRETNOŠĆU U 
SMISLU ZAKONA KOJIM SE UREĐUJE PROMET NEPOKRETNOSTI; 
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2) POKRETNIM STVARIMA UZ PRENOS PRAVA RASPOLAGANjA NA 
NEPOKRETNOSTI IZ TAČKE 1) OVOG STAVA. 

Kod prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao ulog, 
isporuka svakog dobra u imovini koja se prenosi smatra se posebnim prometom.  

Kod isporuke u nizu jednog istog dobra, kod koje prvi isporučilac prenosi 
pravo raspolaganja neposredno poslednjem primaocu dobra, svaka isporuka dobra u 
nizu smatra se posebnom isporukom.  

Ministar nadležan za poslove finansija (u daljem tekstu: ministar) bliže 
uređuje kriterijume na osnovu kojih se određuje kada se predaja dobara na osnovu 
ugovora o lizingu, odnosno zakupu smatra prometom dobara iz stava 3. tačka 2a) 
ovog člana, kao i šta se smatra uzimanjem dobara koja su deo poslovne imovine 
poreskog obveznika i svakim drugim prometom bez naknade iz stava 4. ovog člana. 

 
Član 5.  

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radnje u okviru 
obavljanja delatnosti koji nisu promet dobara iz člana 4. ovog zakona.  

Promet usluga je i svako nečinjenje i trpljenje.  
Prometom usluga, u smislu ovog zakona, smatra se i:  
1) prenos, ustupanje i davanje na korišćenje autorskih i srodnih prava, 

patenata, licenci, zaštitnih znakova, kao i drugih prava intelektualne svojine;  
2) pružanje usluga uz naknadu na osnovu propisa ili drugog akta državnih 

organa, organa teritorijalne autonomije ili lokalne samouprave;  
3) predaja dobara proizvedenih ili sastavljenih po nalogu naručioca, od 

materijala naručioca;  
4) razmena usluga za dobra ili usluge;  
5) predaja jela i pića za konzumaciju na licu mesta;  
6) brisana ("Službeni glasnik RS", broj 61/05);  
7) ustupanje udela ili prava. 
Sa prometom usluga uz naknadu izjednačava se:  
1) upotreba dobara koja su deo poslovne imovine poreskog obveznika za 

lične potrebe osnivača, vlasnika, zaposlenih ili drugih lica, odnosno upotreba dobara 
u neposlovne svrhe poreskog obveznika;  

2) pružanje usluga koje poreski obveznik izvrši bez naknade za lične potrebe 
osnivača, vlasnika, zaposlenih ili drugih lica, odnosno drugo pružanje usluga bez 
naknade u neposlovne svrhe poreskog obveznika.  

Upotreba dobara iz stava 4. tačka 1) ovog člana smatra se prometom usluga 
uz naknadu pod uslovom da se PDV obračunat u prethodnoj fazi prometa na ta 
dobra može odbiti u potpunosti ili srazmerno, nezavisno od toga da li je ostvareno 
pravo na odbitak prethodnog poreza.  

Ako se uz uslugu vrši sporedno pružanje usluga ili sporedna isporuka dobara, 
smatra se da je pružena jedna usluga.  

SPOREDNIM PRUŽANjEM USLUGA IZ STAVA 6. OVOG ČLANA NE 
SMATRA SE USLUGA IZNAJMLjIVANjA, ODNOSNO DAVANjA NA KORIŠĆENjE 
GRAĐEVINSKOG OBJEKTA ILI EKONOMSKI DELjIVE CELINE U OKVIRU 
GRAĐEVINSKOG OBJEKTA KOJA SE SMATRA NEPOKRETNOŠĆU U SMISLU 
ZAKONA KOJIM SE UREĐUJE PROMET NEPOKRETNOSTI.     

Kod prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao ulog, svaka 
usluga koja se pruža prenosom imovine smatra se posebnim prometom.  

Ministar bliže uređuje šta se smatra upotrebom dobara i pružanjem usluga iz 
stava 4. ovog člana. 

 
Član 7a  

Vrednosni vaučer, u smislu ovog zakona, je instrument za koji postoji 
obaveza da se prihvati kao naknada ili deo naknade za isporučena dobra ili pružene 
usluge, ako su dobra koja se isporučuju, odnosno usluge koje se pružaju, identitet 
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ISPORUKU DOBARA ILI PRUŽANjE USLUGA, AKO SU DOBRA KOJA SE 
ISPORUČUJU, ODNOSNO USLUGE KOJE SE PRUŽAJU ILI IDENTITET 
POTENCIJALNIH isporučilaca tih dobara, odnosno pružalaca tih usluga i uslovi 
upotrebe vrednosnog vaučera naznačeni na samom vrednosnom vaučeru ili 
povezanoj dokumentaciji (u daljem tekstu: vrednosni vaučer).  

Vrednosni vaučer može biti jednonamenski i višenamenski.  
Jednonamenskim vrednosnim vaučerom iz stava 2. ovog člana smatra se 

vrednosni vaučer za koji su mesto isporuke dobara, odnosno mesto pružanja usluga 
na koje se vrednosni vaučer odnosi i iznos PDV koji se za promet tih dobara, 
odnosno usluga obračunava i plaća u skladu sa ovim zakonom poznati u trenutku 
izdavanja vrednosnog vaučera.  

Višenamenski vrednosni vaučer iz stava 2. ovog člana je vrednosni vaučer 
koji nije jednonamenski vrednosni vaučer iz stava 3. ovog člana.  

Vrednosni vaučer može biti u fizičkom ili elektronskom obliku.  
Vrednosnim vaučerom ne smatra se instrument koji imaocu daje pravo na 

popust pri nabavci dobara, odnosno usluga, a koji ne uključuje pravo na nabavku 
dobara, odnosno usluga, kao ni prevozne karte, ulaznice, poštanske marke i sl.  

Član 8.  
Poreski obveznik (u daljem tekstu: obveznik) je lice, uključujući i lice koje u 

Republici nema sedište, odnosno prebivalište (u daljem tekstu: strano lice), koje 
samostalno obavlja promet dobara i usluga, u okviru obavljanja delatnosti.  

Delatnost iz stava 1. ovog člana je trajna aktivnost proizvođača, trgovca ili 
pružaoca usluga u cilju ostvarivanja prihoda, uključujući i delatnosti eksploatacije 
prirodnih bogatstava, poljoprivrede, šumarstva i samostalnih zanimanja.  

Smatra se da obveznik obavlja delatnost i kada je vrši u okviru stalne 
poslovne jedinice.  

Izuzetno od stava 3. ovog člana, ako strano lice u Republici ima stalnu 
poslovnu jedinicu, to strano lice obveznik je za promet koji ne vrši njegova stalna 
poslovna jedinica.  

Stalnom poslovnom jedinicom iz st. 3. i 4. ovog člana smatra se organizacioni 
deo pravnog lica koji u skladu sa zakonom može da obavlja delatnost.  

Obveznik je lice u čije ime i za čiji račun se vrši isporuka dobara ili pružanje 
usluga.  

Obveznik je lice koje vrši isporuku dobara, odnosno pružanje usluga u svoje 
ime, a za račun drugog lica.  

OBVEZNIKOM SE SMATRA I OTVORENI INVESTICIONI FOND, 
ODNOSNO ALTERNATIVNI INVESTICIONI FOND, KOJI NEMA SVOJSTVO 
PRAVNOG LICA, A KOJI JE UPISAN U ODGOVARAJUĆI REGISTAR U SKLADU 
SA ZAKONOM. 

Član 10.  
Poreski dužnik, u smislu ovog zakona, je:  
1) obveznik koji vrši oporezivi promet dobara i usluga, osim kada obavezu 

plaćanja PDV u skladu sa ovim članom ima drugo lice;  
2) brisana ("Službeni glasnik RS", broj 83/15)  
3) primalac dobara i usluga, ako strano lice nije obveznik PDV u Republici, 

nezavisno od toga da li u Republici ima stalnu poslovnu jedinicu i da li je ta stalna 
poslovna jedinica obveznik PDV u Republici;  

4) lice koje u računu ili drugom dokumentu koji služi kao račun (u daljem 
tekstu: račun) iskaže PDV, a da za to nije imalo obavezu u skladu sa ovim zakonom;  

5) lice koje uvozi dobro.  
Izuzetno od stava 1. tačka 1) ovog člana, poreski dužnik je:  
1) primalac dobara ili usluga, obveznik PDV, za promet sekundarnih sirovina i 

usluga koje su neposredno povezane sa tim dobrima, izvršen od strane drugog 
obveznika PDV;  
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2) primalac dobara, obveznik PDV, za promet građevinskih objekata i 
ekonomski deljivih celina u okviru tih objekata, uključujući i vlasničke udele na tim 
dobrima, izvršen od strane drugog obveznika PDV, u slučaju kada je ugovorom na 
osnovu kojeg se vrši promet tih dobara predviđeno da će se na taj promet obračunati 
PDV u skladu sa ovim zakonom;  

3) primalac dobara i usluga iz oblasti građevinarstva, obveznik PDV, odnosno 
lice iz člana 9. stav 1. ovog zakona, za promet izvršen od strane obveznika PDV, 
AKO JE VREDNOST TOG PROMETA VEĆA OD 500.000 DINARA, BEZ PDV; 

4) primalac električne energije i prirodnog gasa koji se isporučuju preko 
prenosne, transportne i distributivne mreže, obveznik PDV koji je ova dobra nabavio 
radi dalje prodaje, za promet električne energije i prirodnog gasa izvršen od strane 
drugog obveznika PDV;  

5) primalac dobara ili usluga, obveznik PDV, za promet izvršen od strane 
drugog obveznika PDV, i to kod prometa:  

(1) hipotekovane nepokretnosti kod realizacije hipoteke u skladu sa 
zakonom kojim se uređuje hipoteka;  

(2) predmeta založnog prava kod realizacije ugovora o zalozi u skladu 
sa zakonom kojim se uređuje založno pravo na pokretnim stvarima;  

(3) dobara ili usluga nad kojima se sprovodi izvršenje u izvršnom 
postupku u skladu sa zakonom;  
6) sticalac imovine ili dela imovine čiji je prenos izvršen u skladu sa članom 6. 

stav 1. tačka 1) ovog zakona, posle čijeg prenosa su prestali uslovi iz člana 6. stav 1. 
tačka 1) ovog zakona; 

Za promet dobara i usluga iz stava 2. ovog člana, koji se vrši između 
obveznika PDV, pravila za određivanje poreskog dužnika iz stava 2. ovog člana 
primenjuju se isključivo ako je taj promet izvršen između obveznika PDV 
evidentiranih za obavezu plaćanja PDV u skladu sa ovim zakonom. 

Izuzetno od stava 1. tačka 3) ovog člana, kada strano lice vrši promet dobara 
i usluga u Republici licu koje nije obveznik PDV, osim licu iz člana 9. stav 1. ovog 
zakona, a naknadu za taj promet dobara i usluga u ime i za račun stranog lica 
naplaćuje obveznik PDV, poreski dužnik za taj promet je obveznik PDV koji 
naplaćuje naknadu.  

Ministar bliže uređuje šta se smatra sekundarnim sirovinama, uslugama koje 
su neposredno povezane sa sekundarnim sirovinama i dobrima i uslugama iz oblasti 
građevinarstva iz stava 2. tač. 1) i 3) ovog člana.  

 
Član 17.  

Poreska osnovica (u daljem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga 
jeste iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da 
primi za isporučena dobra ili pružene usluge od primaoca dobara ili usluga ili trećeg 
lica, uključujući subvencije i druga primanja (u daljem tekstu: subvencije), u koju nije 
uključen PDV, ako ovim zakonom nije drukčije propisano.  

Subvencijama iz stava 1. ovog člana smatraju se novčana sredstva koja čine 
naknadu, odnosno deo naknade za promet dobara ili usluga, osim novčanih 
sredstava na ime podsticaja u funkciji ostvarivanja ciljeva određene politike u skladu 
sa zakonom.  

U osnovicu se uračunavaju i:  
1) akcize, carina i druge uvozne dažbine, kao i ostali javni prihodi, osim PDV;  
2) svi sporedni troškovi koje obveznik zaračunava primaocu dobara i usluga. 
Osnovica ne sadrži:  
1) popuste i druga umanjenja cene, koji se primaocu dobara ili usluga 

odobravaju u momentu vršenja prometa dobara ili usluga;  
2) iznose koje obveznik naplaćuje u ime i za račun drugog, ako taj iznos 

prenosi licu u čije ime i za čiji račun je izvršio naplatu; 
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2) IZNOSE KOJE OBVEZNIK NAPLAĆUJE U IME I ZA RAČUN DRUGOG, 
AKO TE IZNOSE PRENOSI LICU U ČIJE IME I ZA ČIJI RAČUN JE IZVRŠIO 
NAPLATU I AKO SU TI IZNOSI POSEBNO EVIDENTIRANI.; 

3) IZNOSE KOJE OBVEZNIK POTRAŽUJE ZA IZDATKE KOJE JE PLATIO 
U IME I ZA RAČUN PRIMAOCA DOBARA ILI USLUGA, AKO SU TI IZNOSI 
POSEBNO EVIDENTIRANI. 

Ako se naknada ili deo naknade ne ostvaruju u novcu, već u obliku prometa 
dobara i usluga, osnovicom se smatra tržišna vrednost tih dobara i usluga na dan 
njihove isporuke u koju nije uključen PDV.  

Kod prometa dobara ili usluga, koje čine ulog u privredno društvo, osnovicom 
se smatra tržišna vrednost tih dobara i usluga na dan njihove isporuke u koju nije 
uključen PDV. 

Ministar bliže uređuje način utvrđivanja poreske osnovice.  
 

Član 24.  
PDV se ne plaća na:  
1) prevozne i ostale usluge, koje su povezane sa uvozom dobara, ako je 

vrednost tih usluga sadržana u osnovici iz člana 19. stav 2. ovog zakona;  
2) promet dobara koja obveznik ili treće lice, po njegovom nalogu, šalje ili 

otprema u inostranstvo;  
3) promet dobara koja inostrani primalac ili treće lice, po njegovom nalogu, 

šalje ili otprema u inostranstvo;  
4) promet dobara koja putnik otprema u inostranstvo u ličnom prtljagu, za 

nekomercijalne svrhe, ako:  
(1) putnik u Republici nema prebivalište ni boravište,  
(2) se dobra otpremaju pre isteka tri kalendarska meseca po isteku 

kalendarskog meseca u kojem je izvršen promet dobara,  
(3) je ukupna vrednost isporučenih dobara jednaka ili veća od 6.000 

dinara, uključujući PDV,  
(4) obveznik PDV poseduje dokaze da je putnik otpremio dobra u 

inostranstvo;  
5) unos dobara u slobodnu zonu, prevozne i druge usluge korisnicima 

slobodnih zona koje su neposredno povezane sa tim unosom i promet dobara i 
usluga u slobodnoj zoni, za koje bi obveznik - korisnik slobodne zone imao pravo na 
odbitak prethodnog poreza kada bi ta dobra ili usluge nabavljao za potrebe 
obavljanja delatnosti van slobodne zone;  
 5a) promet dobara koja se unose u slobodnu zonu, prevozne i druge usluge 
koje su neposredno povezane sa tim unosom i promet dobara u slobodnoj zoni, koji 
se vrši stranom licu koje ima zaključen ugovor sa obveznikom PDV - korisnikom 
slobodne zone da ta dobra ugradi u dobra namenjena otpremanju u inostranstvo; 
 6) promet dobara koja su u postupku carinskog skladištenja;  

6a) otpremanje dobara u slobodne carinske prodavnice otvorene na 
vazduhoplovnim pristaništima otvorenim za međunarodni saobraćaj na kojima je 
organizovana pasoška i carinska kontrola radi prodaje putnicima u skladu sa 
carinskim propisima (u daljem tekstu: slobodne carinske prodavnice), kao i na 
isporuku dobara iz slobodnih carinskih prodavnica;  

7) usluge radova na pokretnim dobrima nabavljenim od strane inostranog 
primaoca usluge u Republici, ili koja su uvezena radi oplemenjivanja, opravke ili 
ugradnje, a koja posle oplemenjivanja, opravke ili ugradnje, isporučilac usluge, 
inostrani primalac ili treće lice, po njihovom nalogu, prevozi ili otprema u inostranstvo; 

7A) PROMET DOBARA KOJA SU U POSTUPKU AKTIVNOG 
OPLEMENjIVANjA ZA KOJA BI OBVEZNIK - STICALAC IMAO PRAVO NA 
ODBITAK PRETHODNOG POREZA KADA BI TA DOBRA NABAVLjAO SA 
OBRAČUNATIM PDV; 
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8) prevozne i ostale usluge koje su u vezi sa izvozom, tranzitom ili 
privremenim uvozom dobara, osim usluga koje su oslobođene od PDV bez prava na 
poreski odbitak u skladu sa ovim zakonom;  

9) usluge međunarodnog prevoza lica u vazdušnom saobraćaju, s tim što za 
nerezidentno vazduhoplovno preduzeće poresko oslobođenje važi samo u slučaju 
uzajamnosti;  

10) isporuke letilica, servisiranje, popravke, održavanje, čarterisanje i 
iznajmljivanje letilica, koje se pretežno koriste uz naknadu u međunarodnom 
vazdušnom saobraćaju, kao i isporuke, iznajmljivanje, popravke i održavanje dobara 
namenjenih opremanju tih letilica;  

11) promet dobara i usluga namenjenih neposrednim potrebama letilica iz 
tačke 10) ovog stava;  

12) usluge međunarodnog prevoza lica brodovima u rečnom saobraćaju, s 
tim što za nerezidentno preduzeće koje vrši međunarodni prevoz lica brodovima u 
rečnom saobraćaju, poresko oslobođenje važi samo u slučaju uzajamnosti;  

13) isporuke brodova, servisiranje, popravke, održavanje i iznajmljivanje 
brodova, koji se pretežno koriste uz naknadu u međunarodnom rečnom saobraćaju, 
kao i isporuke, iznajmljivanje, popravke i održavanje dobara namenjenih opremanju 
tih brodova;  

14) promet dobara i usluga namenjenih neposrednim potrebama brodova iz 
tačke 13) ovog stava;  

15) isporuke zlata Narodnoj banci Srbije;  
16) dobra i usluge namenjene za:  

(1) službene potrebe diplomatskih i konzularnih predstavništava;  
(2) službene potrebe međunarodnih organizacija, ako je to predviđeno 

međunarodnim ugovorom;  
(3) lične potrebe stranog osoblja diplomatskih i konzularnih 

predstavništava, uključujući i članove njihovih porodica;  
(4) lične potrebe stranog osoblja međunarodnih organizacija, 

uključujući članove njihovih porodica, ako je to predviđeno međunarodnim 
ugovorom; 
16a) promet dobara i usluga koji se vrši u skladu sa ugovorima o donaciji 

zaključenim sa državnom zajednicom Srbija i Crna Gora, odnosno Republikom, ako 
je tim ugovorom predviđeno da se iz dobijenih novčanih sredstava neće plaćati 
troškovi poreza, u delu koji se finansira dobijenim novčanim sredstvima osim ako 
ratifikovanim međunarodnim ugovorom nije drukčije predviđeno;  

16b) promet dobara i usluga koji se vrši u skladu sa ugovorima o kreditu, 
odnosno zajmu, zaključenim između državne zajednice Srbija i Crna Gora, odnosno 
Republike i međunarodne finansijske organizacije, odnosno druge države, kao i 
između treće strane i međunarodne finansijske organizacije, odnosno druge države u 
kojem se Republika Srbija pojavljuje kao garant, odnosno kontragarant, u delu koji se 
finansira dobijenim novčanim sredstvima, ako je tim ugovorima predviđeno da se iz 
dobijenih novčanih sredstava neće plaćati troškovi poreza;  

16v) promet dobara i usluga koji se vrši na osnovu međunarodnih ugovora, 
ako je tim ugovorima predviđeno poresko oslobođenje, osim međunarodnih ugovora 
iz tač. 16a) i 16b) ovog stava;  

16g) promet dobara i usluga koji se vrši u okviru realizacije infrastrukturnih 
projekata izgradnje autoputeva za koje je posebnim zakonom utvrđen javni interes;  

17) usluge posredovanja koje se odnose na promet dobara i usluga iz tač. 1) 
- 16) ovog stava.  

Poresko oslobođenje iz stava 1. ovog člana primenjuje se i ako je naknada, 
odnosno deo naknade naplaćen pre izvršenog prometa. 

Poresko oslobođenje iz stava 1. tačka 3) ovog člana ne odnosi se na promet 
dobara koja inostrani primalac sam preveze radi opremanja ili snabdevanja sportskih 
čamaca, sportskih aviona i ostalih prevoznih sredstava za privatne potrebe.  
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Obveznik PDV koji je izvršio promet dobara putniku iz stava 1. tačka 4) ovog 
člana dužan je da na njegov zahtev izda dokumentaciju na osnovu koje putnik može 
ostvariti povraćaj PDV u skladu sa ovim zakonom.  

Poresko oslobođenje za promet dobara iz stava 1. tačka 4) ovog člana 
obveznik PDV može da ostvari u poreskom periodu u kojem poseduje dokaze da je 
putnik otpremio dobra u inostranstvo.  

Ako u poreskom periodu u kojem je izvršio promet dobara iz stava 1. tačka 4) 
ovog člana obveznik PDV ne poseduje dokaze da je putnik otpremio dobra u 
inostranstvo, obveznik PDV je dužan da PDV obračunat za taj promet plati u skladu 
sa ovim zakonom.  

U poreskom periodu u kojem obveznik PDV dobije dokaze da je putnik 
otpremio dobra u inostranstvo, obveznik PDV smanjuje obračunati PDV iz stava 6. 
ovog člana.  

Poresko oslobođenje za promet dobara iz stava 1. tačka 4) ovog člana ne 
odnosi se na promet dobara koja se smatraju akciznim proizvodima u skladu sa 
zakonom kojim se uređuju akcize i promet dobara za opremanje i snabdevanje bilo 
kog prevoznog sredstva za privatne potrebe.  

Prebivalištem, odnosno boravištem iz stava 1. tačka 4) podtačka (1) ovog 
člana smatra se mesto upisano u pasošu, ličnoj karti ili drugom dokumentu koji se, u 
skladu sa zakonom, smatra identifikacionom ispravom u Republici.  

PDV koji je plaćen kao deo naknade za promet dobara iz stava 1. tačka 4) 
ovog člana vraća se putniku, odnosno drugom podnosiocu zahteva ako u roku od 12 
meseci od dana otpremanja dobara u inostranstvo dostavi obvezniku PDV dokaze da 
je putnik otpremio dobra u inostranstvo. 

Oslobođenje iz stava 1. tačka 16) podtač. (1) i (3) ovog člana se ostvaruje 
pod uslovom reciprociteta, a na osnovu potvrde ministarstva nadležnog za inostrane 
poslove.  

Inostranim primaocem dobara ili usluga, u smislu ovog člana, smatra se lice 
koje:  

1) je obveznik, a čije je mesto stvarne uprave van Republike;  
2) nije obveznik, a ima prebivalište ili sedište van Republike.  
Ministar bliže uređuje način i postupak ostvarivanja poreskih oslobođenja iz 

st. 1. i 2. ovog člana, šta se smatra ličnim prtljagom i dokazima da je putnik otpremio 
dobra u inostranstvo iz stava 1. tačka 4) ovog člana, kao i način i postupak vraćanja 
PDV iz stava 10. ovog člana. 
 

Član 25.  
PDV se ne plaća u prometu novca i kapitala, i to kod:  
1) poslovanja i posredovanja u poslovanju zakonskim sredstvima plaćanja, 

osim papirnog i kovanog novca koji se ne koristi kao zakonsko sredstvo plaćanja ili 
ima numizmatičku vrednost;  

1A) PRENOSA VIRTUELNIH VALUTA I ZAMENE VIRTUELNIH VALUTA ZA 
NOVČANA SREDSTVA U SKLADU SA ZAKONOM KOJIM SE UREĐUJE 
DIGITALNA IMOVINA;   

2) poslovanja i posredovanja u poslovanju akcijama, udelima u društvima i 
udruženjima, obveznicama i drugim hartijama od vrednosti, osim poslovanja koje se 
odnosi na čuvanje i upravljanje hartijama od vrednosti;  

3) kreditnih poslova, uključujući posredovanje, kao i novčanih pozajmica;  
3a) brisana ("Sl. glasnik RS", broj 93/12)  
4) preuzimanja obaveza, garancija i drugih sredstava obezbeđenja, 

uključujući posredovanje;  
5) poslovanja i posredovanja u poslovanju depozitima, tekućim i žiro 

računima, nalozima za plaćanje, kao i platnim prometom i doznakama;  
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6) poslovanja i posredovanja u poslovanju novčanim potraživanjima, 
čekovima, menicama i drugim sličnim hartijama od vrednosti, osim naplate 
potraživanja za druga lica;  

7) poslovanja društava za upravljanje investicionim fondovima u skladu sa 
propisima kojima se uređuju investicioni fondovi;  

8) poslovanja društava za upravljanje dobrovoljnim penzijskim fondovima u 
skladu sa propisima kojima se uređuju dobrovoljni penzijski fondovi i penzijski 
planovi.  

PDV se ne plaća i na promet:  
1) usluga osiguranja i reosiguranja, uključujući prateće usluge posrednika i 

agenta (zastupnika) u osiguranju;  
2) zemljišta (poljoprivrednog, šumskog, građevinskog, izgrađenog ili 

neizgrađenog), kao i na davanje u zakup tog zemljišta;  
3) objekata, osim prvog prenosa prava raspolaganja na novoizgrađenim 

građevinskim objektima ili ekonomski deljivim celinama u okviru tih objekata i prvog 
prenosa vlasničkog udela na novoizgrađenim građevinskim objektima ili ekonomski 
deljivim celinama u okviru tih objekata, kao i prometa objekata i ekonomski deljivih 
celina u okviru tih objekata, uključujući i vlasničke udele na tim dobrima, u slučaju 
kada je ugovorom na osnovu kojeg se vrši promet tih dobara, zaključenim između 
obveznika PDV, predviđeno da će se na taj promet obračunati PDV, pod uslovom da 
sticalac obračunati PDV može u potpunosti odbiti kao prethodni porez; 

3a) dobara i usluga za koje pri nabavci obveznik nije imao pravo na odbitak 
prethodnog poreza;  

3b) dobara za koja je u prethodnoj fazi prometa postojala obaveza plaćanja 
poreza u skladu sa zakonom kojim se uređuju porezi na imovinu;  

4) usluga zakupa stanova, ako se koriste za stambene potrebe;  
5) udela, hartija od vrednosti, poštanskih vrednosnica, taksenih i drugih 

važećih vrednosnica po njihovoj utisnutoj vrednosti u Republici, osim vlasničkih udela 
iz člana 4. ovog zakona;  

6) poštanskih usluga od strane javnog preduzeća, kao i sa njima povezanih 
isporuka dobara;  

7) usluga koje pružaju zdravstvene ustanove u skladu sa propisima koji 
regulišu zdravstvenu zaštitu, uključujući i smeštaj, negu i ishranu bolesnika u tim 
ustanovama, osim apoteka i apotekarskih ustanova;  

8) usluga koje pružaju lekari, stomatolozi ili druga lica u skladu sa propisima 
koji regulišu zdravstvenu zaštitu;  

9) usluga i isporuke zubne protetike u okviru delatnosti zubnog tehničara, kao 
i isporuka zubne protetike od strane stomatologa;  

10) ljudskih organa, tkiva, telesnih tečnosti i ćelija, krvi i majčinog mleka;  
11) usluga socijalnog staranja i zaštite, dečje zaštite i zaštite mladih, usluga 

ustanova socijalne zaštite, kao i sa njima neposredno povezanog prometa dobara i 
usluga od strane lica registrovanih za obavljanje tih delatnosti;  

12) usluga smeštaja i ishrane učenika i studenata u školskim i studentskim 
domovima ili sličnim ustanovama, kao i sa njima neposredno povezan promet dobara 
i usluga;  

13) usluga obrazovanja (predškolsko, osnovno, srednje, više i visoko) i 
profesionalne prekvalifikacije, kao i sa njima neposredno povezanog prometa dobara 
i usluga od strane lica registrovanih za obavljanje tih delatnosti, ako se ove delatnosti 
obavljaju u skladu sa propisima koji uređuju tu oblast;  

14) usluga iz oblasti kulture i sa njima neposredno povezanog prometa 
dobara i usluga, od strane lica čija delatnost nije usmerena ka ostvarivanju dobiti, a 
koja su registrovana za tu delatnost;  

15) usluga iz oblasti nauke i sa njima neposredno povezanog prometa dobara 
i usluga, od strane lica čija delatnost nije usmerena ka ostvarivanju dobiti, a koja su 
registrovana za tu delatnost;  
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16) usluga verskog karaktera od strane registrovanih crkava i verskih 
zajednica i sa njima neposredno povezanog prometa dobara i usluga;  

17) usluga javnog radiodifuznog servisa, osim usluga komercijalnog 
karaktera;  

18) usluga priređivanja igara na sreću;  
19) usluga iz oblasti sporta i fizičkog vaspitanja licima koja se bave sportom i 

fizičkim vaspitanjem, od strane lica čija delatnost nije usmerena ka ostvarivanju 
dobiti, a koja su registrovana za tu delatnost.  

Ako je obveznik PDV pri nabavci dobara mogao da ostvari pravo na odbitak 
dela prethodnog poreza u skladu sa članom 30. ovog zakona, ne primenjuje se 
poresko oslobođenje iz stava 2. tačka 3a) ovog člana.  

Licem čija delatnost nije usmerena ka ostvarivanju dobiti, u smislu stava 2. 
ovog člana, smatra se lice koje je osnovano od strane Republike, autonomne 
pokrajine ili jedinice lokalne samouprave i čiji je vlasnik Republika, autonomna 
pokrajina ili jedinica lokalne samouprave u potpunosti ili u većinskom delu.  

Ministar bliže uređuje šta se smatra dobrima, odnosno uslugama iz stava 2. 
tač. 3), 7), 11), 12), 13), 14), 15) i 18) ovog člana. 

 
Član 30.  

Ako obveznik koristi isporučena ili uvezena dobra ili prima usluge, za potrebe 
svoje delatnosti, da bi izvršio promet dobara i usluga za koji postoji pravo na odbitak 
prethodnog poreza, kao i za promet dobara i usluga za koji ne postoji pravo na 
odbitak prethodnog poreza, dužan je da izvrši podelu prethodnog poreza prema 
ekonomskoj pripadnosti na deo koji ima pravo i deo koji nema pravo da odbije od 
PDV koji duguje.  

Ako za pojedina isporučena ili uvezena dobra ili primljene usluge obveznik ne 
može da izvrši podelu prethodnog poreza na način iz stava 1. ovog člana, a koje 
koristi za potrebe svoje delatnosti, da bi izvršio promet dobara i usluga za koji postoji 
pravo na odbitak prethodnog poreza i za promet dobara i usluga za koji ne postoji 
pravo na odbitak prethodnog poreza, može da odbije srazmerni deo prethodnog 
poreza koji odgovara učešću prometa dobara i usluga sa pravom na odbitak 
prethodnog poreza u koji nije uključen PDV, u ukupnom prometu u koji nije uključen 
PDV (u daljem tekstu: srazmerni poreski odbitak).  

Srazmerni poreski odbitak utvrđuje se primenom procenta srazmernog 
poreskog odbitka na iznos prethodnog poreza u poreskom periodu, umanjenog za 
iznose koji su opredeljeni na način iz stava 1. ovog člana, kao i za iznos prethodnog 
poreza za koji obveznik nema pravo na odbitak u smislu člana 29. stav 1. ovog 
zakona.  

Procenat srazmernog poreskog odbitka za poreski period utvrđuje se 
stavljanjem u odnos prometa dobara i usluga sa pravom na odbitak prethodnog 
poreza u koji nije uključen PDV i ukupnog prometa dobara i usluga u koji nije 
uključen PDV, izvršenog od 1. januara tekuće godine do isteka poreskog perioda za 
koji se podnosi poreska prijava.  

U promet dobara i usluga za utvrđivanje procenta srazmernog poreskog 
odbitka iz stava 4. ovog člana ne uračunava se:  

1) promet opreme i objekata za vršenje delatnosti;  
2) ulaganje u objekte za vršenje delatnosti za koje se naplaćuje naknada;  
3) povremeni prometi nepokretnosti koje izvrši obveznik kojem promet 

nepokretnosti nije uobičajena delatnost koju obavlja;  
4) povremeni prometi usluga iz člana 25. stav 1. I STAV 2. TAČKA 5) ovog 

zakona.  
Povremenim prometima nepokretnosti iz stava 5. tačka 3) ovog člana 

smatraju se najviše dva prometa nepokretnosti u jednoj kalendarskoj godini.  
Povremenim prometima usluga iz stava 5. tačka 4) ovog člana smatraju se 

najviše dva prometa usluga IZ ČLANA 25. STAV 1. OVOG ZAKONA I DVA 
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PROMETA USLUGA IZ ČLANA 25. STAV 2. TAČKA 5) OVOG ZAKONA u jednoj 
kalendarskoj godini.  

U poslednjem poreskom periodu, odnosno u poslednjem poreskom periodu 
kalendarske godine, obveznik PDV vrši ispravku srazmernog poreskog odbitka 
primenom procenta srazmernog poreskog odbitka na iznos prethodnog poreza iz 
svih poreskih perioda u kalendarskoj godini.  

Izuzetno, ako utvrđeni procenat srazmernog poreskog odbitka iz stava 4. 
ovog člana iznosi najmanje 98%, obveznik nije dužan da vrši podelu prethodnog 
poreza u skladu sa ovim zakonom.  

Ministar bliže uređuje način utvrđivanja i ispravku srazmernog poreskog 
odbitka. 

 
Član 36.  

Obveznici koji se bave prometom polovnih dobara, uključujući polovna 
motorna vozila, umetničkih dela, kolekcionarskih dobara i antikviteta, utvrđuju 
osnovicu kao razliku između prodajne i nabavne cene dobra (u daljem tekstu: 
oporezivanje razlike), uz odbitak PDV koji je sadržan u toj razlici.  

Osnovica iz stava 1. ovog člana primenjuje se ako kod nabavke dobara njihov 
isporučilac nije dugovao PDV ili je koristio oporezivanje razlike iz stava 1. ovog člana.  

U slučajevima iz člana 4. stav 4. ovog zakona, kao prodajna cena za 
izračunavanje razlike smatra se vrednost iz člana 18. ovog zakona.  

Kod prometa dobara iz stava 1. ovog člana, obveznik ne može iskazivati PDV 
u računima ili drugim dokumentima.  

Obveznik nema pravo na odbitak prethodnog poreza za dobra i usluge koji su 
u neposrednoj vezi sa dobrima iz stava 1. ovog člana.  

Polovnim dobrima iz stava 1. ovog člana ne smatraju se sekundarne sirovine 
iz člana 10. stav 2. tačka 1) ovog zakona.  

Ako bi iznos PDV obračunat u skladu sa odredbama st. 1 - 3. ovog člana za 
promet dobara čiji je prenos prava svojine predmet oporezivanja u skladu sa 
zakonom kojim se uređuju porezi na imovinu, bio manji od iznosa poreza koji bi za taj 
promet bio obračunat u skladu sa tim zakonom, na taj promet ne plaća se PDV.  

Ministar bliže uređuje šta se smatra polovnim dobrima, umetničkim delom, 
kolekcionarskim dobrom i antikvitetom iz stava 1. ovog člana.  

OBVEZNIK KOJI SE BAVI PROMETOM POLOVNIH DOBARA, 
UKLjUČUJUĆI POLOVNA MOTORNA VOZILA, UMETNIČKIH DELA, 
KOLEKCIONARSKIH DOBARA I ANTIKVITETA, MOŽE DA UTVRDI OSNOVICU 
KAO RAZLIKU IZMEĐU PRODAJNE I NABAVNE CENE DOBRA (U DALjEM 
TEKSTU: OPOREZIVANjE RAZLIKE), UZ ODBITAK PDV KOJI JE SADRŽAN U 
TOJ RAZLICI.  

OBVEZNIKOM IZ STAVA 1. OVOG ČLANA SMATRA SE OBVEZNIK KOJI, 
U OKVIRU SVOJE DELATNOSTI I S CILjEM DALjE PRODAJE, NABAVLjA U 
REPUBLICI ILI UVOZI DOBRA IZ STAVA 1. OVOG ČLANA. 

OSNOVICA IZ STAVA 1. OVOG ČLANA PRIMENjUJE SE AKO KOD 
NABAVKE DOBARA NjIHOV ISPORUČILAC NIJE DUGOVAO PDV ILI JE 
KORISTIO OPOREZIVANjE RAZLIKE IZ STAVA 1. OVOG ČLANA, KAO I U 
SLUČAJU UVOZA DOBARA NA KOJI JE OBRAČUNAT I PLAĆEN PDV.  

U SLUČAJEVIMA IZ ČLANA 4. STAV 4. OVOG ZAKONA, KAO PRODAJNA 
CENA ZA IZRAČUNAVANjE RAZLIKE SMATRA SE VREDNOST IZ ČLANA 18. ST. 
1. I 3. OVOG ZAKONA.  

KOD PROMETA DOBARA IZ STAVA 1. OVOG ČLANA NA KOJI SE 
PRIMENjUJE OPOREZIVANjE RAZLIKE, OBVEZNIK NE MOŽE ISKAZIVATI PDV U 
RAČUNIMA ILI DRUGIM DOKUMENTIMA.  

OBVEZNIK NEMA PRAVO NA ODBITAK PRETHODNOG POREZA ZA 
DOBRA IZ STAVA 1. OVOG ČLANA KOJA SU UVEZENA, KAO I ZA DOBRA I 
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USLUGE KOJI SU U NEPOSREDNOJ VEZI SA DOBRIMA IZ STAVA 1. OVOG 
ČLANA, KOD ČIJEG PROMETA PRIMENjUJE OPOREZIVANjE RAZLIKE.  

POLOVNIM DOBRIMA IZ STAVA 1. OVOG ČLANA NE SMATRAJU SE 
SEKUNDARNE SIROVINE IZ ČLANA 10. STAV 2. TAČKA 1) OVOG ZAKONA.  

OBVEZNIK IZ STAVA 2. OVOG ČLANA KOJI VRŠI PROMET DOBARA IZ 
STAVA 1. OVOG ČLANA ZA KOJI UTVRĐUJE OSNOVICU U SKLADU SA 
ČLANOM 17, ODNOSNO ČLANOM 18. ST. 1. I 3. OVOG ZAKONA I PROMET 
DOBARA IZ STAVA 1. OVOG ČLANA ZA KOJI PRIMENjUJE OPOREZIVANjE 
RAZLIKE, DUŽAN JE DA U SVOJOJ EVIDENCIJI ODVOJENO ISKAŽE PODATKE 
O TIM PROMETIMA. 

MINISTAR BLIŽE UREĐUJE ŠTA SE SMATRA POLOVNIM DOBRIMA, 
UMETNIČKIM DELOM, KOLEKCIONARSKIM DOBROM I ANTIKVITETOM IZ 
STAVA 1. OVOG ČLANA.  
 

Član 36a  
Obveznik PDV čiji ukupan promet dobara i usluga u prethodnih 12 meseci 

nije veći od 50.000.000 dinara i koji je u tom periodu neprekidno bio evidentiran za 
obavezu plaćanja PDV može da podnese zahtev nadležnom poreskom organu za 
odobravanje plaćanja poreske obaveze po naplaćenom potraživanju za izvršeni 
promet dobara i usluga (u daljem tekstu: sistem naplate), pod uslovima da:  

1) je u prethodnih 12 meseci podnosio poreske prijave za PDV u propisanom 
roku;  

2) u prethodnih 12 meseci nisu prestali uslovi za obračunavanje PDV po 
sistemu naplate, odnosno da obveznik PDV nije prestao da koristi sistem naplate na 
sopstveni zahtev.  

Zahtev iz stava 1. ovog člana podnosi se nadležnom poreskom organu koji 
proverava ispunjenost uslova za sistem naplate i izdaje potvrdu o odobravanju 
sistema naplate.  

Obveznik PDV primenjuje sistem naplate od prvog dana poreskog perioda 
koji sledi poreskom periodu u kojem je primio potvrdu iz stava 2. ovog člana.  

Obveznik PDV kome je nadležni poreski organ odobrio primenu sistema 
naplate:  

1) obračunava PDV za izvršeni promet dobara i usluga, izdaje račun u skladu 
sa ovim zakonom u kojem iskazuje obračunati PDV i navodi da za taj promet dobara 
i usluga primenjuje sistem naplate;  

2) poresku obavezu iz tačke 1) ovog stava plaća za poreski period u kojem je 
naplatio potraživanje, odnosno deo potraživanja za izvršeni promet dobara i usluga, 
u delu naplaćenog potraživanja;  

3) ima pravo na odbitak prethodnog poreza u skladu sa članom 28. st. 1, 2. i 
4. ovog zakona, a pod uslovom da je prethodnom učesniku u prometu platio obavezu 
za promet dobara i usluga, u delu plaćene obaveze, odnosno da je plaćen PDV pri 
uvozu dobara.  

Izuzetno od stava 4. ovog člana, sistem naplate ne primenjuje se kod:  
1) prometa dobara iz člana 4. stav 3. tač. 7) i 7a) ovog zakona;  
2) prenosa celokupne ili dela imovine, osim prenosa iz člana 6. stav 1. tačka 

1) ovog zakona;  
3) prometa dobara i usluga za koji je obveznik PDV poreski dužnik iz člana 

10. stav 1. tačka 3) i st. 2. i 3. ST. 2. I 4. ovog zakona;  
4) prometa dobara i usluga u skladu sa čl. 35. i 36. ovog zakona;  
5) prometa dobara i usluga koji se vrši povezanim licima u skladu sa 

zakonom kojim se uređuje porez na dobit pravnih lica.  
Ako obveznik PDV ne naplati potraživanje za promet dobara i usluga u roku 

od šest meseci od dana kada je izvršio promet, dužan je da poresku obavezu po 
osnovu tog prometa plati za poreski period u kojem je istekao rok od šest meseci.  
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Sistem naplate prestaje prvog dana poreskog perioda koji sledi poreskom 
periodu u kojem:  

1) je obveznik PDV dostavio izjavu nadležnom poreskom organu o prestanku 
sistema naplate;  

2) su nastale okolnosti zbog kojih se obvezniku PDV ne bi odobrio sistem 
naplate od strane nadležnog poreskog organa pri podnošenju zahteva za 
odobravanje ovog sistema.  

Nadležni poreski organ izdaje potvrdu o prestanku sistema naplate iz stava 7. 
ovog člana.  

Izuzetno od stava 7. ovog člana, sistem naplate prestaje i u slučaju 
podnošenja zahteva za brisanje iz evidencije za PDV danom prestanka PDV 
aktivnosti.  

Kod prestanka sistema naplate, obveznik PDV je dužan da za poslednji 
poreski period, odnosno period u kojem je prestao sa PDV aktivnošću, a u kojem je 
primenjivao sistem naplate, plati i poresku obavezu za promet dobara i usluga za koji 
nije naplatio potraživanje i ima pravo da PDV obračunat od strane prethodnog 
učesnika u prometu kojem nije platio obavezu za promet dobara i usluga odbije kao 
prethodni porez u skladu sa ovim zakonom.  

Ministar bliže uređuje šta se smatra naplatom potraživanja iz stava 1. ovog 
člana.  
 

Član 36b  
Investicionim zlatom, u smislu ovog zakona, smatra se:  
1) zlato u obliku poluga ili pločica, mase prihvaćene na tržištu plemenitih 

metala, stepena finoće jednakog ili većeg od 995 hiljaditih delova (995/1000), 
nezavisno od toga da li je vrednost zlata izražena kroz hartije od vrednosti;  

2) zlatni novčići stepena finoće jednakog ili većeg od 900 hiljaditih delova 
(900/1000), iskovani posle 1800. godine, koji jesu ili su bili zakonsko sredstvo 
plaćanja u državi porekla, a koji se uobičajeno prodaju po ceni koja nije viša od 80% 
vrednosti zlata na otvorenom tržištu, sadržanog u novčićima.  

Investicionim zlatom, u smislu ovog zakona, ne smatra se monetarno zlato.  
Smatra se da se zlatni novčići iz stava 1. tačka 2) ovog člana, u smislu ovog 

zakona, ne smatraju kolekcionarskim dobrima u smislu člana 36. ovog zakona i da se 
ne prodaju u numizmatičke svrhe.  

PDV se ne plaća na:  
1) promet i uvoz investicionog zlata, uključujući i investiciono zlato čija je 

vrednost navedena u potvrdama o alociranom ili nealociranom zlatu, zlato kojim se 
trguje preko računa za trgovanje zlatom, uključujući i zajmove i zamene zlata (svop 
poslovi) koji podrazumevaju pravo vlasništva ili potraživanja u vezi sa zlatom, kao i 
aktivnosti u vezi sa investicionim zlatom na osnovu fjučers i forvard ugovora čiji je 
rezultat prenos prava raspolaganja ili prava potraživanja u vezi sa investicionim 
zlatom;  

2) promet usluga posrednika koji u ime i za račun nalogodavca vrši promet 
investicionog zlata.  

Izuzetno od stava 4. ovog člana, obveznik PDV može da se opredeli da će 
SE na promet investicionog zlata obračunati PDV dostavljanjem obaveštenja 
nadležnom poreskom organu, ako:  

1) proizvodi investiciono zlato, odnosno prerađuje zlato u investiciono zlato, a 
promet vrši drugom obvezniku PDV;  

2) u okviru svoje delatnosti vrši promet zlata za industrijske svrhe, a promet 
investicionog zlata vrši drugom obvezniku PDV.  

Poreski dužnik za promet investicionog zlata iz stava 5. ovog člana je 
obveznik PDV kojem je taj promet izvršen.  

Ako se obveznik PDV iz stava 5. ovog člana opredelio za obračunavanje PDV 
na promet investicionog zlata, pravo na opredeljenje za obračunavanje PDV, o čemu 
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dostavlja obaveštenje nadležnom poreskom organu, ima i posrednik koji vrši promet 
usluga iz stava 4. tačka 2) ovog člana.  

Obveznik PDV iz st. 5. i 7. ovog člana obračunava PDV na promet 
investicionog zlata i promet usluga posredovanja kod prometa investicionog zlata 
počev od poreskog perioda po isteku poreskog perioda u kojem je dostavio 
obaveštenje nadležnom poreskom organu.  

KADA SE OBVEZNIK PDV IZ ST. 5. I 7. OVOG ČLANA OPREDELI ZA 
OBRAČUNAVANjE PDV NA PROMET INVESTICIONOG ZLATA I PROMET 
USLUGA POSREDOVANjA KOD PROMETA INVESTICIONOG ZLATA, 
OBRAČUNAVANjE PDV VRŠI SE POČEV OD PORESKOG PERIODA PO ISTEKU 
PORESKOG PERIODA U KOJEM JE DOSTAVIO OBAVEŠTENjE NADLEŽNOM 
PORESKOM ORGANU.  

Obveznik PDV koji vrši promet investicionog zlata na koji se ne plaća PDV u 
skladu sa ovim članom, ima pravo da po osnovu tog prometa odbije kao prethodni 
porez PDV obračunat za:  

1) promet investicionog zlata koji mu je izvršio obveznik PDV iz stava 5. ovog 
člana;  

2) promet ili uvoz zlata namenjenog preradi u investiciono zlato;  
3) promet usluga koje se odnose na promenu oblika, mase ili finoće zlata, 

odnosno investicionog zlata.  
Obveznik PDV koji vrši promet investicionog zlata na koji se ne plaća PDV u 

skladu sa ovim članom, a koji proizvodi investiciono zlato ili prerađuje zlato u 
investiciono zlato, ima pravo da odbije kao prethodni porez PDV obračunat za 
promet dobara i usluga, odnosno plaćen pri uvozu dobara, a koji su u neposrednoj 
vezi sa proizvodnjom ili preradom tog zlata.  

Obveznik PDV iz st. 5. i 7. ovog člana koji se opredelio za obračunavanje 
PDV na promet investicionog zlata i promet usluga posredovanja kod prometa 
investicionog zlata, ima pravo na odbitak prethodnog poreza u skladu sa ovim 
zakonom.  

Obveznik PDV koji vrši promet investicionog zlata dužan je da izdaje račune 
za promet investicionog zlata, da vodi evidenciju o svim aktivnostima u vezi sa 
investicionim zlatom, posebno o licima kojima je izvršio promet investicionog zlata, 
kao i da čuva evidenciju u skladu sa ovim zakonom.  

Ministar bliže uređuje način i postupak dostavljanja obaveštenja o 
opredeljenju za obračunavanje PDV obveznika PDV iz st. 5. i 7. ovog člana, sadržinu 
računa i evidencije iz stava 12. ovog člana.  

 
Član 38.  

Obveznik koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet veći od 
8.000.000 dinara dužan je da, najkasnije do isteka prvog roka za predaju periodične 
poreske prijave, podnese evidencionu prijavu nadležnom poreskom organu.  

AKO OBVEZNIK IZ STAVA 1. OVOG ČLANA NIJE PODNEO EVIDENCIONU 
PRIJAVU U ROKU IZ STAVA 1. OVOG ČLANA, EVIDENCIONU PRIJAVU MOŽE 
PODNETI I POSLE TOG ROKA, ODNOSNO PODNEĆE JE NADLEŽNI PORESKI 
ORGAN PO SLUŽBENOJ DUŽNOSTI. 

OBVEZNIK IZ STAVA 2. OVOG ČLANA IMA PRAVO NA ODBITAK 
PRETHODNOG POREZA U SKLADU SA OVIM ZAKONOM, ZA NABAVKU 
DOBARA I USLUGA, UKLjUČUJUĆI I AVANS, POČEV OD DANA PODNOŠENjA 
EVIDENCIONE PRIJAVE. 

Evidencionu prijavu podnosi i mali obveznik, odnosno poljoprivrednik koji se 
opredelio za obavezu plaćanja PDV, u roku iz stava 1. ovog člana.  

Nadležni poreski organ obvezniku izdaje potvrdu o izvršenom evidentiranju za 
PDV.  

Obveznik je dužan da navede poreski identifikacioni broj (u daljem tekstu: 
PIB) u svim dokumentima u skladu sa ovim zakonom.  



28 

 

 
Član 40.  

Obveznik koji je podneo zahtev za brisanje iz evidencije za PDV dužan je da 
na dan prestanka PDV aktivnosti:  

1) izvrši popis dobara, uključujući opremu, objekte za vršenje delatnosti i 
ulaganja u objekte, kao i datih avansa, po osnovu kojih je imao pravo na odbitak 
prethodnog poreza u skladu sa ovim zakonom i da o tome sačini popisnu listu;  

2) izvrši ispravku odbitka prethodnog poreza za opremu, objekte i ulaganja u 
objekte u skladu sa ovim zakonom;  

3) utvrdi iznos prethodnog poreza za dobra, osim dobara iz tačke 2) ovog 
stava, i date avanse.  

Iznos ispravljenog odbitka prethodnog poreza i iznos prethodnog poreza iz 
stava 1. tač. 2) i 3) ovog člana obveznik iskazuje kao dugovani u poreskoj prijavi U 
PORESKOJ PRIJAVI KAO ISPRAVKU ODBITKA PRETHODNOG POREZA u skladu 
sa ovim zakonom.  

Popisnu listu iz stava 1. tačka 1) ovog člana obveznik podnosi uz poresku 
prijavu iz stava 2. ovog člana.  
 

Član 42.  
Obveznik je dužan da izda račun za svaki promet dobara i usluga.  
U slučaju pružanja vremenski ograničenih ili neograničenih usluga čije je 

trajanje duže od godinu dana, obavezno se izdaje periodični račun, s tim što period 
za koji se izdaje taj račun ne može biti duži od godinu dana.  

Obaveza izdavanja računa iz st. 1. i 2. ovog člana postoji i ako obveznik 
naplati naknadu ili deo naknade pre nego što je izvršen promet dobara i usluga 
(avansno plaćanje), s tim što se u konačnom računu odbijaju avansna plaćanja u 
kojima je sadržan PDV.  

Račun naročito sadrži sledeće podatke:  
1) naziv, adresu i PIB obveznika - izdavaoca računa;  
2) mesto i datum izdavanja i redni broj računa;  
3) naziv, adresu i PIB obveznika - primaoca računa;  
4) vrstu i količinu isporučenih dobara ili vrstu i obim usluga;  
5) datum prometa dobara i usluga i visinu avansnih plaćanja;  
6) iznos osnovice;  
7) poresku stopu koja se primenjuje;  
8) iznos PDV koji je obračunat na osnovicu;  
9) napomenu o odredbi ovog zakona na osnovu koje nije obračunat PDV;  
10) napomenu da se za promet dobara i usluga primenjuje sistem naplate.  
Račun se izdaje u najmanje dva primerka, od kojih jedan zadržava izdavalac 

računa, a ostali se daju primaocu dobara i usluga.  
OBVEZNIK MOŽE DA IZDA RAČUN U PAPIRNOM, ODNOSNO U 

ELEKTRONSKOM OBLIKU AKO POSTOJI SAGLASNOST PRIMAOCA DA 
PRIHVATA RAČUN U ELEKTRONSKOM OBLIKU, OSIM U SLUČAJU OBAVEZE 
IZDAVANjA RAČUNA U ELEKTRONSKOM OBLIKU U SKLADU SA ZAKONOM 
KADA SAGLASNOST PRIMAOCA NIJE POTREBNA. 

RAČUN U PAPIRNOM OBLIKU IZDAJE SE U NAJMANjE DVA PRIMERKA, 
OD KOJIH JEDAN ZADRŽAVA IZDAVALAC RAČUNA, A OSTALI SE DAJU 
PRIMAOCU DOBARA I USLUGA.  

RAČUN U ELEKTRONSKOM OBLIKU IZDAJE SE KAO ELEKTRONSKI 
DOKUMENT U SKLADU SA ZAKONOM. 

Obveznik PDV ne izdaje račun za promet dobara i usluga za koji je rešenjem 
utvrđena obaveza plaćanja PDV od strane poreskog organa.  
 

Član 44.  
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Ako obveznik PDV u računu za isporučena dobra i usluge iskaže veći iznos 
PDV od onog koji u skladu sa ovim zakonom duguje, odnosno iznos PDV a da za to 
nije imao obavezu u skladu sa ovim zakonom, dužan je da tako iskazani PDV plati.  

Obveznik PDV iz stava 1. ovog člana ima pravo da ispravi iznos PDV ako je 
izdao novi račun sa ispravljenim iznosom PDV, odnosno račun u kojem nije iskazan 
PDV i ako poseduje dokument primaoca računa u kojem je navedeno da PDV 
iskazan u prvobitnom računu nije korišćen kao prethodni porez. 

OBVEZNIK PDV IZ STAVA 1. OVOG ČLANA IMA PRAVO DA ISPRAVI 
IZNOS PDV AKO JE IZDAO NOVI RAČUN SA ISPRAVLjENIM IZNOSOM PDV, 
ODNOSNO RAČUN U KOJEM NIJE ISKAZAN PDV, ODNOSNO AKO JE 
STORNIRAO RAČUN U SLUČAJU KADA RAČUN NIJE TREBALO DA BUDE IZDAT 
I AKO POSEDUJE DOKUMENT PRIMAOCA RAČUNA – OBVEZNIKA PDV ILI LICA 
KOJE IMA PRAVO NA REFAKCIJU PDV U SKLADU SA OVIM ZAKONOM U 
KOJEM JE NAVEDENO DA PDV ISKAZAN U RAČUNU IZ STAVA 1. OVOG ČLANA 
NIJE KORIŠĆEN KAO PRETHODNI POREZ, ODNOSNO DA ZA TAJ IZNOS PDV 
NIJE PODNET ZAHTEV ZA REFAKCIJU PDV, U SLUČAJU KADA JE RAČUN 
IZDAT OBVEZNIKU PDV ILI LICU KOJE IMA PRAVO NA REFAKCIJU PDV. 

Novi račun iz stava 2. ovog člana obavezno sadrži napomenu da se tim 
računom zamenjuje prethodno izdati račun.  

Lice koje iskaže PDV u računu, a nije obveznik PDV, dužno je da iskazani 
PDV plati.  

Lice iz stava 4. ovog člana nema pravo da ispravi iskazani iznos PDV.  
 

Član 49.  
Obveznik je dužan da obračunava PDV za odgovarajući poreski period na 

osnovu prometa dobara i usluga u tom periodu, ako je za njih, u skladu sa ovim 
zakonom nastala poreska obaveza, a obveznik je istovremeno i poreski dužnik.  

Pri obračunu PDV uzimaju se u obzir i ispravke iz člana 21. i člana 44. stav 1. 
STAV 2. ovog zakona.  

PDV obračunat u skladu sa st. 1. i 2. ovog člana umanjuje se za iznos 
prethodnog poreza u skladu sa čl. 28, 30, 34. i 36a ovog zakona.  

Kod obračuna iznosa prethodnog poreza iz stava 3. ovog člana uzimaju se u 
obzir i ispravke iz čl. 31, 31a, 32, 32a, 32b i 40. ovog zakona.  

PDV kod uvoza odbija se od PDV u poreskom periodu u kojem je plaćen.  
Poreski dužnik koji nije obveznik PDV dužan je da za promet dobara i usluga 

obračuna PDV za poreski period u kojem je nastala poreska obaveza u skladu sa 
ovim zakonom.  

Izuzetno od odredbe stava 1. ovog člana, u slučaju prevoza putnika 
autobusima, koji vrše strani obveznici ako se prelazi državna granica, nadležni 
carinski organ obračunava PDV za svaki prevoz (u daljem tekstu: pojedinačno 
oporezivanje prevoza), pod uslovom uzajamnosti.  
 
 
 
 
 

PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 
 

ČLAN 18. 
AKO JE ZA PROMET DOBARA I USLUGA, KOJI SE VRŠI OD DANA 

POČETKA PRIMENE OVOG ZAKONA, NAPLAĆENA, ODNOSNO PLAĆENA 
NAKNADA ILI DEO NAKNADE PRE DANA POČETKA PRIMENE OVOG ZAKONA, 
NA TAJ PROMET PRIMENjUJE SE ZAKON O POREZU NA DODATU VREDNOST 
(„SLUŽBENI GLASNIK RS”, BR. 84/04, 86/04-ISPRAVKA, 61/05, 61/07, 93/12, 
108/13, 68/14-DR. ZAKON, 142/14, 83/15, 108/16, 113/17, 30/18 I 72/19). 
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ČLAN 19. 

OVAJ ZAKON STUPA NA SNAGU OSMOG DANA OD DANA 

OBJAVLjIVANjA U „SLUŽBENOM GLASNIKU REPUBLIKE SRBIJE”, A 

PRIMENjIVAĆE SE OD 1. JANUARA 2021. GODINE, OSIM ODREDBE ČLANA 8. 

STAV 1. OVOG ZAKONA KOJA ĆE SE PRIMENjIVATI OD DANA POČETKA 

PRIMENE ZAKONA KOJIM SE UREĐUJE DIGITALNA IMOVINA I ODREDBE KOJA 

SADRŽI OVLAŠĆENjE ZA DONOŠENjE PODZAKONSKOG AKTA KOJA ĆE SE 

PRIMENjIVATI OD DANA STUPANjA NA SNAGU OVOG ZAKONA. 
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IZJAVA O USKLAĐENOSTI PROPISA SA PROPISIMA EVROPSKE UNIJE 

  
 
1. Organ državne uprave, odnosno drugi ovlašćeni predlagač propisa  
 
Ovlašćeni predlagač: Vlada Republike Srbije 
Obrađivač:  Ministarstvo finansija  
 
2. Naziv propisa 
 
Predlog zakona o izmenama i dopunama Zakona o porezu na dodatu vrednost 
Draft Law on Amendments to Law on Value Added Tax 
 
3. Usklađenost propisa s odredbama Sporazuma o stabilizaciji i pridruživanju između 
Evropskih zajednica i njihovih država članica, sa jedne strane, i Republike Srbije sa 
druge strane („Službeni glasnik RS”, broj 83/08) (u daljem tekstu: Sporazum): 
  
a) Odredba Sporazuma koja se odnosi na normativnu saržinu propisa, 
 
- Naslov IV  - Slobodan protok robe, Poglavlje III – Opšte odredbe, član 37. 
Sporazuma; 
- Naslov VIII – Politike saradnje, član 100. Sporazuma; 
 
b) Prelazni rok za usklađivanje zakonodavstva prema odredbama Sporazuma, 
 
U skladu sa rokovima iz člana 72. Sporazuma. 
 
v) Ocena ispunjenosti obaveze koje proizlaze iz navedene odredbe Sporazuma,  
 
Ispunjava u potpunosti 
 
g) Razlozi za delimično ispunjavanje, odnosno neispunjavanje obaveza koje 
proizlaze iz navedene odredbe Sporazuma,  

/ 
d) Veza sa Nacionalnim programom za usvajanje pravnih tekovina Evropske unije. 
 
Poglavlje 3.16 - Oporezivanje 
 
4. Usklađenost propisa sa propisima Evropske unije: 
 
a) Navođenje odredbi primarnih izvora prava Evropske unije i ocene usklađenosti sa 
njima, 
 
Ugovor o funkcionisanju Evropske unije, Naslov VII - Zajednička pravila o 
konkurenciji, oporezivanju i usklađivanju zakona, Poglavlje 2. – Poreski propisi, čl. 
110. i 111. – potpuno usklađeno. 
 
b) Navođenje sekundarnih izvora prava Evropske unije i ocene usklađenosti sa 
njima, 
 
- Uredba Saveta 282/2011 od 15. marta 2011. godine o utvrđivanju mera kojim se 
sprovodi Direktiva Saveta 2006/112/EZ o zajedničkom sistemu poreza na dodatu 
vrednost 
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COUNCIL IMPLEMENTING REGULATION (EU) No 282/2011 of 15 March 2011 
laying down implementing measures for Directive 2006/112/EC on the common 
system of value added tax,  
- Direktiva Saveta 2006/112/EZ od 28. novembra 2006. godine o zajedničkom 
sistemu poreza na dodatu vrednost 
COUNCIL DIRECTIVE 2006/112/EC of 28 November 2006 on the common system 
of value added tax, 
- Direktiva Saveta 2009/132/EZ od 19. oktobra 2009. godine o utvrđivanju oblasti 
primene člana 143. (b) i (c) Direktive 2006/112/EZ u pogledu oslobađanja određenih 
konačnih uvoza dobara od poreza na dodatu vrednost 
COUNCIL DIRECTIVE 2009/132/EC of 19 October 2009 determining the scope of 
Article 143(b) and (c) of Directive 2006/112/EC as regards exemption from value 
added tax on the final importation of certain goods,  
- Trinaesta direktiva Saveta 86/560/EEZ od 17. novembra 1986. godine o 
harmonizaciji pravnih propisa država članica o porezima na promet - postupci 
za povraćaj PDV poreskim obveznicima koji nisu rezidenti na teritoriji 
Zajednice 
THIRTEENTH COUNCIL DIRECTIVE of 17 November 1986 on the harmonization of 
the laws of the Member States relating to turnover taxes - Arrangements for the refund 
of value added tax to taxable persons not established in Community territory 
(86/560/EEC),  
- Direktiva Saveta 2007/74/EZ od 20. decembra 2007. godine o oslobađanju od 
PDV i akciza na uvoz robe od strane putnika iz trećih zemalja  
COUNCIL DIRECTIVE 2007/74/EC of 20 December 2007 on the exemption from 
value added tax and excise duty of goods imported by persons travelling from third 
countries,  
- Direktiva Saveta 2006/79/EZ od 5. oktobra 2006. godine o poreskim 
oslobođenjima pri uvozu robe u malim pošiljkama nekomercijalnog karaktera 
poreklom iz trećih zemalja 
COUNCIL DIRECTIVE 2006/79/EC of 5 October 2006 on the exemption from taxes 
of imports of small consignments of goods of a non-commercial character from third 
countries,  
- Direktiva Saveta 2008/9/EZ od 12. februara 2008. godine o detaljnim pravilima za 
povraćaj PDV, predviđenih Direktivom 2006/112/EZ, poreskim obveznicima koji 
nisu poslovno nastanjeni u državi članici povraćaja već u drugoj državi članici 
COUNCIL DIRECTIVE 2008/9/EC of 12 February 2008 laying down detailed rules for 
the refund of value added tax, provided for in Directive 2006/112/EC, to taxable 
persons not established in the Member State of refund but established in another 
Member State,  
- Direktiva Saveta 2009/55/EZ od 25. maja 2009. godine o poreskim oslobođenjima 
koja se primenjuju na konačni unos ličnog vlasništva pojedinaca iz države članice 
COUNCIL DIRECTIVE 2009/55/EC of 25 May 2009 on tax exemptions applicable to 
the permanent introduction from a Member State of the personal property of 
individuals, 
- Direktiva Saveta 83/182/EZ od 28. marta 1983. godine o oslobođenju od poreza u 
okviru Zajednice za određena prevozna sredstva koja se privremeno uvoze iz jedne 
države članice u drugu 
COUNCIL DIRECTIVE of 28 March 1983 on tax exemptions within the Community 
for certain means of transport temporarily imported into one Member State from 
another (83/182/EEC). 
 
Predlogom zakona o izmenama i dopunama Zakona o porezu na dodatu vrednost 
vrši se usklađivanje sa propisima Evropske unije. 
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Zakon o porezu na dodatu vrednost („Službeni glasnik RS”, br. 84/04, 86/04-
ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14-dr. zakon, 142/14, 83/15, 108/16, 
113/17, 30/18 i 72/19) je delimično usklađen sa propisima Evropske unije. 
 
v) Navođenje ostalih izvora prava Evropske unije i usklađenost sa njima, 

/ 
g) Razlozi za delimičnu usklađenost, odnosno neusklađenost, 
 
Potpuna usklađenost Zakona o porezu na dodatu vrednost treba da se postigne u 
narednom periodu, u predviđenim rokovima. 
 
d) Rok u kojem je predviđeno postizanje potpune usklađenosti propisa sa propisima 
Evropske unije. 
 
Prema rokovima utvrđenim Sporazumom o stabilizaciji i pridruživanju. 
 
5.  Ukoliko ne postoje odgovarajuće nadležnosti Evropske unije u materiji koju 
reguliše propis, i/ili ne postoje odgovarajući sekundarni izvori prava Evropske unije 
sa kojima je potrebno obezbediti usklađenost, potrebno je obrazložiti tu činjenicu. U 
ovom slučaju, nije potrebno popunjavati Tabelu usklađenosti propisa. Tabelu 
usklađenosti nije potrebno popunjavati i ukoliko se domaćim propisom ne vrši prenos 
odredbi sekundarnog izvora prava Evropske unije već se isključivo vrši primena ili 
sprovođenje nekog zahteva koji proizilazi iz odredbe sekundarnog izvora prava (npr. 
Predlogom odluke o izradi strateške procene uticaja biće sprovedena obaveza iz 
člana 4. Direktive 2001/42/EZ, ali se ne vrši i prenos te odredbe direktive).   
 
Određene odredbe Predloga zakona o izmenama i dopunama Zakona o porezu na 
dodatu vrednost predmet su usaglašavanja sa standardima Evropske unije. 
 
6. Da li su prethodno navedeni izvori prava Evropske unije prevedeni na srpski jezik? 
 
Navedeni izvori prava Evropske unije su u postupku prevođenja na srpski jezik. 
 
7. Da li je propis preveden na neki službeni jezik Evropske unije? 
 
Ne 
 
8. Saradnja sa Evropskom unijom i učešće konsultanata u izradi propisa i njihovo 
mišljenje o usklađenosti. 
 
U izradi Predloga zakona o izmenama i dopunama Zakona o porezu na dodatu 
vrednost nije ostvarena saradnja sa Evropskom unijom i nisu učestvovali konsultanti. 
 



 

 

1. Naziv propisa Evropske unije 2. „CELEX” oznaka EU propisa 

Direktiva Saveta 2006/112/EZ od 28. novembra 2006. godine o zajedničkom sistemu poreza na 

dodatu vrednost (Službeni glasnik L 347, 11.12.2006)  

Council Directive 2006/112/EC of 28 November 2006 on the common system of value added tax 

(Official Journal L 347/26, 11.12.2006) 

 

32006L0112 

3.Organ državne uprave, odnosno drugi ovlašćeni predlagač propisa:  4. Datum izrade tabele 

Ovlašćeni predlagač: Vlada 

Obrađivač: Ministarstvo finansija  

 10. novembar 2020. godine 

5. Naziv (nacrta, predloga) propisa čije odredbe su predmet analize usklađenosti sa propisom 

Evropske unije 

6. Brojčane oznake (šifre) 

planiranih propisa iz baze NPAA: 

Predlog zakona o izmenama i dopunama Zakona o porezu na dodatu vrednost 

Draft Law on Amendments and Suplements to Law on Value Added Tax  

2008 – 4 

7. Usklađenost odredbi propisa sa odredbama propisa EU: 

a) a1) b) b1) v) g) d) 

Odredba 

propisa  

EU 

Sadržina odredbe Odredbe 

propisa 

Republike 

Srbije 

Sadržina odredbe Usklađenost 

(Potpuno 

usklađeno – PU, 

delimično 

usklađeno - DU, 

neusklađeno - 

NU, neprenosivo 

- NP) 

Razlozi za delimičnu 

usklađenost, 

neusklađenost ili 

neprenosivost 

 

Napomen

a o 

usklađen

osti 

propisa 

sa 

propisim

a EU 

Član 14. 

stav 1. 

„Isporuka robe” 

znači prenos prava 

raspolaganja 

materijalnom imovinom 

Član 1. U Zakonu o porezu 

na dodatu vrednost 

(„Službeni glasnik RS”, 

br. 84/04, 86/04-ispravka, 

DU   
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kao vlasnik. 61/05, 61/07, 93/12, 

108/13, 68/14-dr. zakon, 

142/14, 83/15, 108/16, 

113/17, 30/18 i 72/19), u 

članu 4. stav 7. menja se i 

glasi: 

„Sporednom 

isporukom dobara iz stava 

6. ovog člana ne smatra se 

prenos prava raspolaganja 

na: 

1) građevinskom 

objektu ili ekonomski 

deljivoj celini u okviru 

građevinskog objekta koja 

se smatra nepokretnošću u 

smislu zakona kojim se 

uređuje promet 

nepokretnosti; 

2) pokretnim stvarima 

uz prenos prava 

raspolaganja na 

nepokretnosti iz tačke 1) 

ovog stava.”. 

  Član 2. stav 1. U članu 5. posle stava 

6. dodaje se novi stav 7, 

koji glasi: 

„Sporednim 

pružanjem usluga iz stava 

6. ovog člana ne smatra se 

usluga iznajmljivanja, 

odnosno davanja na 

korišćenje građevinskog 

objekta ili ekonomski 

deljive celine u okviru 

građevinskog objekta koja 

se smatra nepokretnošću u 

smislu zakona kojim se 

uređuje promet 
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nepokretnosti.”. 

  Član 2. stav 2. Dosadašnji st. 7. i 8. 

postaju st. 8. i 9. 

   

Član 30a stav 

1. 

Za potrebe ove 

Direktive primenjuju se 

sledeće definicije: 

1. „vrednosni 

kupon” znači instrument 

za koji postoji obveza da 

se prihvati kao naknada 

ili delimična naknada za 

isporuku robe ili usluga i 

kada su roba ili usluge 

koji se isporučuju ili 

identitet njihovih 

potencijalnih dobavljača 

naznačeni ili na samom 

instrumentu ili u 

povezanoj 

dokumentaciji, 

uključujući i uslove 

upotrebe takvog 

instrumenta;  

 

Član 3. U članu 7a stav 1. 

reči: „isporučena dobra ili 

pružene usluge, ako su 

dobra koja se isporučuju, 

odnosno usluge koje se 

pružaju, identitet” 

zamenjuju se rečima: 

„isporuku dobara ili 

pružanje usluga, ako su 

dobra koja se isporučuju, 

odnosno usluge koje se 

pružaju ili identitet 

potencijalnih”. 

PU   

  Član 4. U članu 8. dodaje se 

stav 8, koji glasi: 

„Obveznikom se 

smatra i otvoreni 

investicioni fond, odnosno 

alternativni investicioni 

fond, koji nema svojstvo 

pravnog lica, a koji je 

upisan u odgovarajući 

registar u skladu sa 

zakonom.”. 

   

  Član 5. U članu 10. stav 2. 

tačka 3) posle reči: „za 

promet izvršen od strane 

obveznika PDV” dodaju se 
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zapeta i reči: „ako je 

vrednost tog prometa veća 

od 500.000 dinara, bez 

PDV”. 

  Član 6. stav 1. U članu 17. stav 4. 

tačka 2) menja se i glasi: 

„2) iznose koje 

obveznik naplaćuje u ime i 

za račun drugog, ako te 

iznose prenosi licu u čije 

ime i za čiji račun je 

izvršio naplatu i ako su ti 

iznosi posebno 

evidentirani;”. 

   

Član 79. stav 

1.  

tačka c) 

Oporezivi iznos ne 

uključuje sledeće 

činioce: 

(c) iznose koje 

poreski obveznik prima 

od kupca, u vidu 

nadoknade troškova 

nastalih u ime i za račun 

kupca, a koje poreski 

obveznik knjiži u svojim 

knjigama na prelaznom 

računu. 

Član 6. stav 2. Posle tačke 2) dodaje 

se tačka 3), koja glasi: 

„3) iznose koje 

obveznik potražuje za 

izdatke koje je platio u ime 

i za račun primaoca dobara 

ili usluga, ako su ti iznosi 

posebno evidentirani.”. 

PU   

  Član 7. U članu 24. stav 1. 

posle tačke 7) dodaje se 

tačka 7a), koja glasi: 

7a) promet dobara 

koja su u postupku 

aktivnog oplemenjivanja 

za koja bi obveznik - 

sticalac imao pravo na 

odbitak prethodnog poreza 

kada bi ta dobra nabavljao 

sa obračunatim PDV;”. 

   

  Član 8. stav 1. U članu 25. stav 1. 

posle tačke 1) dodaje se 
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tačka 1a), koja glasi: 

„1a) prenosa 

virtuelnih valuta i zamene 

virtuelnih valuta za 

novčana sredstva u skladu 

sa zakonom kojim se 

uređuje digitalna 

imovina;”. 

Član 135. 

stav 1. 

tačka k) 

Države članice 

obavezne su izuzeti  

isporuku neizgrađenog 

zemljišta osim isporuke 

građevinskog zemljišta 

iz tačke (b) člana 12. 

stav 1. 

 

Član 8. stav 2. U stavu 2. tačka 2) 

reči: „(poljoprivrednog, 

šumskog, građevinskog, 

izgrađenog ili 

neizgrađenog)” brišu se.  

DU   

  Član 9. stav 1. U članu 30. stav 5. 

tačka 4) posle reči: „člana 

25. stav 1.” dodaju se reči: 

„i stav 2. tačka 5)”. 

   

  Član 9. stav 2. U stavu 7. posle reči: 

„dva prometa usluga” 

dodaju se reči: „iz člana 

25. stav 1. ovog zakona i 

dva prometa usluga iz 

člana 25. stav 2. tačka 5) 

ovog zakona”. 

   

Član 313. 

stav 1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kada je reč o 

nabavci polovnih 

dobara, umetničkih dela, 

kolekcionarskih dobara 

ili antikviteta koju vrše 

oporezivi preprodavci, 

države članice dužne su 

da primenjuju posebnu 

odredbu za oporezivanje 

razlike u ceni, koju 

ostvaruje oporezivi 

preprodavac, u skladu sa 

Član 10. Član 36. menja se i 

glasi: 

„Član 36. 

Obveznik koji se bavi 

prometom polovnih 

dobara, uključujući 

polovna motorna vozila, 

umetničkih dela, 

kolekcionarskih dobara i 

antikviteta, može da utvrdi 

osnovicu kao razliku 

između prodajne i nabavne 

PU   
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Član 314. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

odredbama iz ovog 

pododeljka. 

 

 

Šema marže 

primenjivaće se na 

oporezivog dilera pri 

kupovini polovnih 

dobara, umetničkih dela, 

kolekcionarskih dobara 

ili antikviteta, ako su mu 

je ta dobra u Zajednici 

isporučilo jedno od 

sledećih lica: 

(a) lice koje nije 

poreski obveznik; 

(b) drugi poreski 

obveznik, ako je 

nabavka dobara od 

strane tog drugog 

poreskog obveznika 

oslobođena u skladu sa 

članom 136; 

(c) drugi poreski 

obveznik, ukoliko 

nabavka dobara od 

strane tog drugog 

poreskog obveznika 

zadovoljava uslove za 

izuzimanje za mala 

preduzeća, kako je 

navedeno u članovima 

od 282. do 292, i 

uključuje osnovna 

sredstva; 

(d) drugog 

oporezivog dilera, ako se 

na nabavku dobara od 

strane tog drugog 

cene dobra (u daljem 

tekstu: oporezivanje 

razlike), uz odbitak PDV 

koji je sadržan u toj 

razlici.  

Obveznikom iz stava 

1. ovog člana smatra se 

obveznik koji, u okviru 

svoje delatnosti i s ciljem 

dalje prodaje, nabavlja u 

Republici ili uvozi dobra 

iz stava 1. ovog člana. 

Osnovica iz stava 1. 

ovog člana primenjuje se 

ako kod nabavke dobara 

njihov isporučilac nije 

dugovao PDV ili je 

koristio oporezivanje 

razlike iz stava 1. ovog 

člana, kao i u slučaju 

uvoza dobara na koji je 

obračunat i plaćen PDV.  

U slučajevima iz 

člana 4. stav 4. ovog 

zakona, kao prodajna cena 

za izračunavanje razlike 

smatra se vrednost iz člana 

18. st. 1. i 3. ovog zakona.  

Kod prometa dobara 

iz stava 1. ovog člana na 

koji se primenjuje 

oporezivanje razlike, 

obveznik ne može 

iskazivati PDV u računima 

ili drugim dokumentima.  

Obveznik nema pravo 

na odbitak prethodnog 

poreza za dobra iz stava 1. 

ovog člana koja su 
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Član 315. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Član 319. 

 

 

 

oporezivog preprodavca 

primenjuje porez na 

dodatu vrednost 

vrednost u skladu sa 

ovim sistemom marže. 

 

 

Poreska osnovica 

za kupovinu dobara iz 

člana 314. jednaka je 

razlici u 

ceni koju je ostvario 

oporezivi preprodavac, 

umanjenoj za iznos 

poreza na dodatu 

vrednost koji se odnosi 

na razliku u ceni. 

Ta razlika u ceni 

oporezivog preprodavca 

jednaka je razlici između 

prodajne cene koju 

oporezivi diler naplaćuje 

za robu i 

nabavne cene. 

 

 

 

Oporezivi 

preprodavac može 

primeniti uobičajenu 

odredbu za porez na 

dodatu vrednost na bilo 

koju nabavku u okviru 

sistema marže. 

 

 

Oporezivi 

preprodavac ne sme da 

navodi posebno na 

uvezena, kao i za dobra i 

usluge koji su u 

neposrednoj vezi sa 

dobrima iz stava 1. ovog 

člana, kod čijeg prometa 

primenjuje oporezivanje 

razlike.  

Polovnim dobrima iz 

stava 1. ovog člana ne 

smatraju se sekundarne 

sirovine iz člana 10. stav 

2. tačka 1) ovog zakona.  

Obveznik iz stava 2. 

ovog člana koji vrši 

promet dobara iz stava 1. 

ovog člana za koji 

utvrđuje osnovicu u skladu 

sa članom 17, odnosno 

članom 18. st. 1. i 3. ovog 

zakona i promet dobara iz 

stava 1. ovog člana za koji 

primenjuje oporezivanje 

razlike, dužan je da u 

svojoj evidenciji odvojeno 

iskaže podatke o tim 

prometima. 

Ministar bliže uređuje 

šta se smatra polovnim 

dobrima, umetničkim 

delom, kolekcionarskim 

dobrom i antikvitetom iz 

stava 1. ovog člana.”.  
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Član 325. 

 

 

računima koje izdaje 

PDV koji se odnosi na 

nabavku dobara na koju 

se primenjuje sistem 

marže. 

  Član 11. U članu 36a stav 5. 

tačka 3) reči: „st. 2. i 3.” 

zamenjuju se rečima: „st. 

2. i 4.”. 

 

   

  Član 12. stav 1. U članu 36b stav 5. 

posle reči: „opredeli da 

će” dodaje se reč: „se”. 

   

Član 208. 

(255) 

Ako države članice 

odrede kupca 

investicionog zlata kao 

lice odgovorno za 

plaćanje PDV, u skladu 

sa članom 198. stav 1, ili 

ako je u 

u slučaju materijala od 

zlata, poluproizvoda ili 

investicionog zlata, kako 

je definisano u članu 

344. stav 1, oni će 

koristiti opciju 

predviđenu u članu 

198, stav 2, naznačujući 

kupca kao odgovornog 

za plaćanje 

PDV, one moraju 

preduzeti potrebne mere 

kako bi osigurale da on 

ispunjava obaveze u vezi 

sa podnošenjem prijave 

Član 12. stav 2. Stav 8. menja se i 

glasi: 

„Kada se obveznik 

PDV iz st. 5. i 7. ovog 

člana opredeli za 

obračunavanje PDV na 

promet investicionog zlata 

i promet usluga 

posredovanja kod prometa 

investicionog zlata, 

obračunavanje PDV vrši 

se počev od poreskog 

perioda po isteku poreskog 

perioda u kojem je 

dostavio obaveštenje 

nadležnom poreskom 

organu.”. 

PU   



42 

42 
 

za PDV, naznačene u 

ovom poglavlju. 

 

  Član 13. stav 1. U članu 38. posle 

stava 1. dodaju se novi st. 

2. i 3, koji glase: 

„Ako obveznik iz 

stava 1. ovog člana nije 

podneo evidencionu 

prijavu u roku iz stava 1. 

ovog člana, evidencionu 

prijavu može podneti i 

posle tog roka, odnosno 

podneće je nadležni 

poreski organ po službenoj 

dužnosti. 

Obveznik iz stava 2. 

ovog člana ima pravo na 

odbitak prethodnog poreza 

u skladu sa ovim 

zakonom, za nabavku 

dobara i usluga, 

uključujući i avans, počev 

od dana podnošenja 

evidencione prijave.”. 

   

  Član 13. stav 2. Dosadašnji st. 2–4. 

postaju st. 4–6.  

   

  Član 14. U članu 40. stav 2. 

reči: „kao dugovani u 

poreskoj prijavi” 

zamenjuju se rečima: „u 

poreskoj prijavi kao 

ispravku odbitka 

prethodnog poreza”. 

   

Član 218. 

 

 

 

 

Za potrebe ove 

Direktive, države članice 

će prihvatiti dokumente 

ili 

poruke na papiru ili u 

Član 15. stav 1. U članu 42. stav 5. 

menja se i glasi: 

„Obveznik može da 

izda račun u papirnom, 

odnosno u elektronskom 

PU   



43 

43 
 

 

 

 

 

 

 

Član 232. 

elektronskoj formi ako 

ispunjavaju uslove 

iz ovog poglavlja. 

 

 

Korišćenje računa u 

elektronskom obliku 

uslovljena je pristankom 

primaoca. 

obliku ako postoji 

saglasnost primaoca da 

prihvata račun u 

elektronskom obliku, osim 

u slučaju obaveze 

izdavanja računa u 

elektronskom obliku u 

skladu sa zakonom kada 

saglasnost primaoca nije 

potrebna.” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Član 15. stav 2. Posle stava 5. dodaju 

se novi stav 6. i stav 7, 

koji glase: 

„Račun u papirnom 

obliku izdaje se u 

najmanje dva primerka, od 

kojih jedan zadržava 

izdavalac računa, a ostali 

se daju primaocu dobara i 

usluga.  

Račun u 

elektronskom obliku 

izdaje se kao elektronski 

dokument u skladu sa 

zakonom. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PU 

  

  Član 15. stav 3. Dosadašnji stav 6. 

postaje stav 8. 

   

  Član 16. stav 1. U članu 44. stav 1. 

reči: „za isporučena dobra 

i usluge” brišu se. 

   

  Član 16. stav 2. Stav 2. menja se i 

glasi: 

„Obveznik PDV iz 

stava 1. ovog člana ima 

pravo da ispravi iznos 

PDV ako je izdao novi 

račun sa ispravljenim 
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iznosom PDV, odnosno 

račun u kojem nije iskazan 

PDV, odnosno ako je 

stornirao račun u slučaju 

kada račun nije trebalo da 

bude izdat i ako poseduje 

dokument primaoca 

računa – obveznika PDV 

ili lica koje ima pravo na 

refakciju PDV u skladu sa 

ovim zakonom u kojem je 

navedeno da PDV iskazan 

u računu iz stava 1. ovog 

člana nije korišćen kao 

prethodni porez, odnosno 

da za taj iznos PDV nije 

podnet zahtev za refakciju 

PDV, u slučaju kada je 

račun izdat obvezniku 

PDV ili licu koje ima 

pravo na refakciju PDV.”. 

  Član 17. U članu 49. stav 2. 

reči: „stav 1.” zamenjuju 

se rečima: „stav 2.”. 

   

  Član 18. Ako je za promet 

dobara i usluga, koji se 

vrši od dana početka 

primene ovog zakona, 

naplaćena, odnosno 

plaćena naknada ili deo 

naknade pre dana početka 

primene ovog zakona, na 

taj promet primenjuje se 

Zakon o porezu na dodatu 

vrednost („Službeni 

glasnik RS”, br. 84/04, 

86/04-ispravka, 61/05, 

61/07, 93/12, 108/13, 

68/14-dr. zakon, 142/14, 
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83/15, 108/16, 113/17, 

30/18 i 72/19). 

  Član 19. Ovaj zakon stupa 

na snagu osmog dana od 

dana objavljivanja u 

„Službenom glasniku 

Republike Srbije”, a 

primenjivaće se od 1. 

januara 2021. godine, osim 

odredbe člana 8. stav 1. 

ovog zakona koja će se 

primenjivati od dana 

početka primene zakona 

kojim se uređuje digitalna 

imovina i odredbe koja 

sadrži ovlašćenje za 

donošenje podzakonskog 

akta koja će se 

primenjivati od dana 

stupanja na snagu ovog 

zakona. 

   

 

 


